
1.
2022. gada jūlijs

Bez maksas                                                                                                                                                2022. gada jūlijs          

Vieta, kur lilijām acīs lūkoties 

DIENLILIJU DĀRZĀ glezno jaunjelgaviete Sandija Svarupa. 

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

pašvaldības informatīvais izdevums

Dienliliju dārzā pie Dieva auss 
Staburaga pagastā 24. jūlijā 

svinēja svētkus un sūtīja sveicienus 
dārza idejas autoram, liliju selekcio-
nāram Jānim Vasarietim 100. dzim-
šanas dienā. Te notika Elīnas Māli-
ņas vadītais mākslas plenērs, ska-
nēja Goran Gora koncerts un par 
Jāni Vasarieti stāstīja rakstniece 
Māra Svīre.

Tradicionāli Dieva auss pakājē jūlijā 
beigās vai augusta sākumā, kad dien-
liliju dārzs plaukst pilnos ziedos, tiek 
svinēti svētki. Kopš 2019. gada te no-
tiek arī mākslas plenērs, ko šoreiz va-
dīja mākslas studijas “MTelpa” vadītā-
ja, māksliniece, restauratore un skolo-
tāja Elīna Māliņa no Kokneses. Viņas 
vadībā liliju un šī īpašās vietas burvību 
gleznās iedzīvināja gan mākslinieki ar 
pieredzi, gan tie, kuri vēl tikai mācās 
gleznot. Dienliliju dārzā ar molbertu va-
rēja sastapt lielus un mazus mākslinie-
kus no Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kok-
neses, Staburaga, Seces un arī Ogres.

“Plenērā galvenajā lomā ir lilijas, bet 
cilvēki novērtē arī šīs vietas īpašo 
ainavu, Daugavu un glezno arī to,” saka 
Elīna Māliņa. “Iepriekš nebiju novērtē-
jusi, ka šeit ir tik izcila un skaista vieta, 
kurā nākotnē būtu jāsarīko arī kāds lie-
lāks mākslas pasākums.” 

Šoreiz svētki dienliliju dārzā Stabu-
ragā ir īpaši arī tādēļ, ka drīz dārza iz-
veides iniciators, liliju selekcionārs Jānis 
Vasarietis svinēs dzimšanas dienu – 
3. augustā viņam paliks 100 gadu. Jānis 
Vasarietis vairākus gadus dzīvoja Sta-
buraga pagastā, tagad viņš mīt pansio-
nātā Rīgā. Veselības dēļ (viņš zaudē-
jis redzi) svētkos Staburagā pats jubi-
lārs nepiedalījās, bet viņa meita, kura 
dzīvo Luksemburgā, vēlējās, lai tēva 
dzimšanas dienu svin klusu.

Svētku rīkotāja, Staburaga saieta na-
ma vadītāja Signe Sniedze atgādināja, 
ka Jānis Vasarietis ir Staburaga him-
nas autors, tā pirmatskaņojumu pie-
dzīvoja pirms pieciem gadiem. Savu-
kārt mēs visi esam ieguvēji, ka šī vie-
dā, interesantā, labestīgā un ar lielisku 
humora izjūtu apveltītā vīra gaitas 

saistījušās ar Staburagu. Kad savulaik 
tikāmies intervijās, Jānis Vasarietis ie-
pazīstināja ar sevi: “Esmu īpatnējs un 
rosīgs vecītis.” 

Mums viņš ir uzdāvinājis skaisto dien-
liliju dārzu Dieva auss pakājē – Jānis 
Vasarietis pats dāvināja un stādīja te 
savas izaudzētās lilijas, un pēc viņa 
ierosmes vairāki dienliliju selekcionāri 
ziedoja stādus, lai pirms gandrīz 20 ga-
diem sāktu tapt šis dārzs. Vispirms ap-
kārt Dieva ausij tika iekoptas trīs dien-
liliju dobes, laika gaitā pievienojās vēl 
citi selekcionāri, un kā daudzkrāsaini 
stari apkārt saulei tapa vairākas dienli-
liju dobes. Dārzā tika iestādīts vairāk 
nekā 1000 dienliliju. 

Māra Svīre, kura ir arī grāmatas “Va-
saras kalnā”, kas tapusi pēc Jāņa Va-

sarieša atmiņu stāstiem, autore, atmi-
nas, ka pirmajā dobē, kas ir pašā Dieva 
auss pakājē, lilijas stādītas cieši viena 
pie otras. Kad rakstniece jautājusi, vai 
nav par ciešu, Jānis Vasarietis noteicis: 
nepaliks tukšumi, kad kādu izraks. “Jā, 
esmu novērojusi, ka izrok gan, bet var-
būt nevajag par to ļoti dusmoties – ja 
jau kādam citam vajag vairāk nekā 
mums, lai jau ņem!” 

“Patiesībā šie svētki varbūt ir veltīti 
Daugavas jeb martagonlilijām, jo šeit, 
pie Staburaga, ir tālākais ziemeļu punkts, 
kur tās zied savvaļā, tās te var ierau-
dzīt piekrastes krūmājos,” saka Māra 
Svīre. “Ja puķi vēro pa gabalu, neko 
nevar ieraudzīt. Lai zinātu, ko puķe ru-
nā, tai jāieskatās acīs. Tas ir līdzīgi kā 
ar cilvēkiem – cits runājot skatās acīs, 

cits lūkojas tev garām. Jānim Vasarietim 
ir šķirne “Uzticība” – baltas, skaistas un 
tās skatās tev acīs, bet, piemēram, “Mē-
nessmeitiņa” ir pagriezusi galvu. Dien-
lilijas visas skatās acīs.”

Vēl varat pagūt tajās ielūkoties, ja do-
sieties uz Staburaga pagastu un aiz-
brauksiet līdz Dieva ausij. Starp citu, 
blakus liliju dobēm zaļo arī Latvijas pre-
zidentu stādītie ozoliņi.

Savukārt tiem, kas pagājušo svēt-
dien pabija Staburagā, liliju acīs bija 
iespēja vērties, sēžot Dieva auss pie-
kalnītē un klausoties Goran Gora jeb 
Jāņa Holšteina-Upmaņa koncertu. Tas 
bija izcils, sajūtas īpašas, un arī pats 
mūziķis bilda: “Šādi mirkļi ir cieši jātur 
sev klāt.” 

ELITA BROVACKA

PLENĒRĀ gleznoja lieli un mazi. Glezna top arī Melānijai Atslēgai no Staburaga 
pagasta. 

KĀ DIEVA AUSĪ. Izcils koncerts, īpaša vieta un skanējums.    
Foto: Kārlis Ieviņš



2.
2022. gada jūlijs

Vadības sleja
LEONS LĪDUMS, 
AIZKRAUKLES NOVADA 
DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Apritējis gads, kopš 
2021.gada jūlijā iz-

veidots jaunais Aizkrauk-
les novads un darbu uz-
sāka jaunievēlētā dome. 
Šis gads bijis izaicināju-
mu pilns visiem, kuri iesais-
tījās novada tapšanas procesā – gan līdzšinējos no-
vados, gan jaunajā pašvaldības administrācijā. Bija 
jāpielāgojas pārmaiņām, jāspēj izkāpt ārpus savas 
komforta zonas, iejūtoties pārējo teritoriju iedzīvotāju 
un pārvaldes “ādā”, jāmācās darot, jo lielākajai daļai 
pārmaiņu procesā iesaistīto nebija iepriekšējas piere-
dzes reformu īstenošanā. Diskutējām, bija daudz da-
žādu viedokļu, risinot ikvienu vajadzību. Atzīstu – 
esam laika gaitā nonākuši arī pie atziņām, ka atseviš-
ķos jautājumos varbūt bija jāizvēlas citi risinājumi, taču 
šīs lietas mums ir iespēja uzlabot turpmāk. Ir prieks un 
gandarījums, ka izveidotas visu nozaru speciālistu ko-
mandas, kas veiksmīgi sadarbojas virzībā uz kopēju 
redzējumu un mērķi – visa novada attīstību.

Pašlaik vēl nevar viennozīmīgi pateikt, vai īste-
notā reforma ir izdevusies pilnībā – ir lietas, 

kuras vēl tiek pilnveidotas, jo uzzīmētā teorētiskā nā-
kotnes vīzija atšķīrās no prakses. Droši vien situācijā, 
kad apvienojas mazākas teritorijas, jaunā novada 
pārvalde bija vienkāršāk strukturējama nekā mūsu 
situācijā, kad apvienojās seši spēcīgi novadi. Tās ir 
sešas dažādas pieejas, nākotnes redzējumi, un ir 
pietiekami grūti tos salikt vienā. Nedomāju, ka pirma-
jā gadā pamanījām tādus ietaupījumus, kādus bija 
iecerēts sasniegt, bet varbūt tas bija arī tādēļ, ka ne-
bijām tik drastiski, daudzos jautājumos devām pārejas 
laiku. Piemēram, pārejās periodā saglabājām daudzas 
iepriekš uzsāktas iniciatīvas dažādu veidu atbal-
stam – brīvpusdienas, stipendijas, apmaksātu trans-
portu senioriem un citas. Cerējām, ka jauno struktūru 
izdosies sakārtot un iekustināt ātrāk, ka viss ies raiti, 
taču vienlaikus nācās salāgot daudzus “mašīnas zob-
ratus” dažādās nozarēs un vienlaikus tos iekustināt, 
nevienu neapejot. Bija vajadzīgs diezgan ilgs laiks, lai 
to izdarītu. 

Runājot par domes deputātiem, jāsaka, ka nu 
kopā strādājam cilvēki ar dažādām pieredzēm, 

pieredzēm un cerībām, turklāt domē darbojas vairāki 
līdzšinējo novadu līderi, kuriem ir savs viedoklis par 
procesu virzīšanu. Lai gan šad tad balsojumos no-
stājāmies principiālās pozīcijās, man tomēr prieks, 
ka kopumā esam saglabājuši savu galveno sūtību un 
atbildību vēlētāju priekšā, spējot vienoties par visiem 
iedzīvotājiem būtiskiem jautājumiem. Svarīgi, lai ik-
viens spētu paraudzīties plašāk par sava līdzšinējā 
novada robežām, saskatīt kopējās teritorijas un iedzī-
votāju vajadzībām nepieciešamos risinājumus. Šķiet, 
šajā ziņā vērojama pozitīva virzība, bet pietiekami 
lielā viedokļu daudzveidība ir ieguvums, kaut reizē 
traucē ātrāk virzīties uz priekšu. Domei vēl jāpieņem 
daudz svarīgu un sarežģītu lēmumu, piemēram, izglī-
tības jomā, nākamā budžeta izveidē, un savus izaici-
nājumus reizē piespēlē arī ikdiena – pandēmija, ener-
ģētiskā krīze, Ukrainā notiekošais un atbalsts tās 
valstspiederīgajiem.

Prieks, ka cilvēki pēc divu gadu ierobežojumiem ar 
sajūsmu tver kultūras un sporta pasākumus, to 

piedāvājums novadā ir pietiekami plašs, dodot mums 
iespēju iepazīt vienam otru, atklāt jaunā novada pilsētu 
un pagastu unikālās, atšķirīgās identitātes. Aizkraukles 
novada iedzīvotājiem jāsāk apzināties sevi kā vienu ko-
pīgu veselumu, bet šis process ir diezgan lēns, jo pa-
mazām jāatmet aizspriedumi un jāsaredz ieguvumi. 
Kopīga sadarbības platforma arī pašvaldības adminis-
trācijas un pārvalžu darbinieku ikdienā atklāj gan pras-
mes sadarboties, gan katra stiprās puses, un reizē liek 
pieslīpēties, strādājot vienotā komandā. 

Ir gandarījums, ka esam spējuši īstenot iesāk-
tos lielākos projektus, domājam par katras 

pilsētas un pagasta attīstību, nekoncentrējoties tikai 
novada centrā. Mums visiem vēl priekšā interesants 
kopīgas darbošanās laiks, kurā ikvienam vēlu sagla-
bāt savu “es” un reizē atcerēties par līdzcilvēkiem, 
pieņemt un atbalstīt arī to, kas viņiem svarīgs. Kopī-
ga attīstība būs iespējama, līdzsvaroti attīstoties visai 
jaunā Aizkraukles novada teritorijai. Kopā darbojo-
ties, mēs visi esam un būsim spēks un attīstības vir-
zītājs!

Auto izsolīs atkārtoti 
Domes sēdē nolemts atzīt par nenoti-

kušu  Neretas apvienības automašī-
nas “VW Sharan” pārdošanu izsolē, jo uz šo 
izsoli nebija pieteicies neviens pretendents. 
Nolemts rīkot atkārtotu automašīnas (valsts  
reģistrācijas  numura  zīme  KE7966) izsoli  ar  
augšupejošu soli. Atbilstoši likumdošanai, at-
kārtotā izsolē sākuma cena tiek samazināta 
par 20 procentiem, tā  noteikta  2417 eiro. 
Arī šoreiz notiks elektroniskā izsoles forma, 
tai var pieteikties no  šī gada 10. augus-
ta pulksten 13 līdz 20. augusta pulksten 
23.59  elektronisko  izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv. 

Izmaiņas komisijās
Aizkraukles dome saņēmusi Aizkrauk-

les novada vēlēšanu komisijas locek-
les Līvas Kotinas iesniegumu ar lūgumu at-
brīvot viņu no komisijas  locekles amata. 
Atbilstoši likumā noteiktajam, šādā situācijā 
pašvaldības domei ir tiesības uzaicināt nā-
kamo kandidātu, kurš bija pieteicies darbam 
vēlēšanu komisijā. Nākamo kandidāti Santu 
Novikovu dome arī apstiprināja darbam Aiz-
kraukles novada vēlēšanu komisijā. 

Izmaiņas ir arī Aizkraukles novada domes 
Objektu apsekošanas un mantas vērtēšanas 
komisijā – lūgumu atbrīvot no amata tajā iesnie-
dzis komisijas priekšsēdētājs Arnis Mortukāns. 
Lai  nodrošinātu  komisijas  darba  nepārtrauk-
tību, šīs komisijas priekšsēdētāja amatā  no-
lemts iecelt Daudzeses pagasta pakalpojumu 
centra vadītāju, komisijas locekli Signi Gaigal-
nieci. Par vēlmi pārtraukt darbību Aizkraukles 
novada Jaunatnes lietu komisijā domi informē-
jusi arī tās locekle, Aizkraukles novada Jauniešu 
domes priekšsēdētāja Amanda Malatkovska. 
Dome apstiprināja šo lūgumu.

Ņemot vērā energoresursu un pakalpojumu 
izmaksu pieaugumu, nācies paaugstināt mak-

su vienai personai mēnesī par uzturēšanos pan-
sijā un grupu mājā/dzīvokļos “Vīgante”. Maksa pie-
augs arī sociālā aprūpes centra “Ziedugravas” 
klientiem. 

Šobrīd spēkā ir 2021. gada janvārī noteiktais 
klienta līdzmaksājums  par uzturēšanos “Vīgantē” – 
145 eiro mēnesī,  kas  nenosedz sniegtā pakalpoju-
ma izmaksas. 

Atbilstoši šī gada jūnijā veiktajam izmaksu aprēķi-
nam, Aizkraukles  novada  Sociālā dienesta struk-
tūrvienību – pansijas un grupu māja/dzīvokļu “Vī-
gante” uzturēšanās izmaksas vienai personai ir 
412,03 eiro mēnesī. Šis izcenojums stāsies spēkā 
no 2022. gada 1. septembra. 

Pašlaik pansijā un grupu mājā/dzīvokļos “Vīgante” 
izmitinātas 19 personas, ko kurām 16 cilvēki deklarēti 
Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. Viņi 
ierobežoto funkcionālo spēju dēļ nespēj dzīvot patstāvīgi. 

Pārskatīti arī sociālās aprūpes centra “Ziedugra-
vas” maksas pakalpojumi, secinot, ka cenrādis zau-
dējis aktualitāti sniegto pakalpojumu izmaiņu kopē-
jā energoresursu un citu izmaksu pozīciju pieaugu-
ma dēļ. Tādēļ pieņemti saistošie noteikumi  “Aģen-
tūras “Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”” maksas 
pakalpojumu cenrādis”, kas nosaka, ka no šī gada 
1. oktobra personas (klienta) uzturēšanas  maksa 
sociālās aprūpes  centrā  “Ziedugravas” būs 830 eiro 
mēnesī, bet specializētā transportlīdzekļa izmanto-
šanas maksa iestādēm un organizācijām – 0,93 eiro 
par kilometru.

Par uzturēšanos pansijā 
būs jāmaksā vairāk

Nosaka reklāmas izvietošanas kārtību 
Aizkraukles novada domes 21. jūlija sēdē 

apstiprināti vairāki saistošie  noteikumi. 
* “Par reklāmu, izkārtņu un  citu  informatīvo ma-

teriālu  izvietošanas  kārtību Aizkraukles novadā” – 
noteikumi nosaka reklāmas un citu informatīvo ma-
teriālu izvietošanas kārtību, paredzot ierobežojumus 
reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas efek-
tu atbilstību videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī 
kārtību, kādā veicama reklāmas izvietošanas uzrau-
dzība un kontrole. Šajos noteikumos uz ēkām pare-
dzēts aizliegt izvietot tāda veida reklāmas, kas  pār-
veido ēkas  siluetu  vai  traucē kultūrvēsturisku vēr-
tību uztveri, aizsedz arhitektoniskas detaļas (logus, 
dzegas, fasādes dekorus u. c.), izvietot reklāmu  uz  
erkeriem,  balkoniem, lodžijām,  ja  tajos  nav spe-
ciāli paredzēta vieta reklāmas izvietošanai, izņemot 
reklāmu, kas saistīta ar nekustamā īpašuma, kurā 
izvietota reklāma, pārdošanu, iznomāšanu vai izīrē-
šanu.

Bez maksas un saskaņošanas uz pašvaldībai 
piederošiem afišu stabiem, stendiem, reklāmas plak-
nēm un citiem objektiem drīkst izvietot afišas par 

kultūras, izglītības un sporta pasākumiem, tūrisma 
informāciju un  īstermiņa sludinājumus (uz laiku līdz 
vienam mēnesim). 

* “Par pašvaldības nodevām par reklāmas izvieto-
šanu publiskās vietās Aizkraukles novadā”, kas no-
saka Aizkraukles novada  pašvaldības   nodevas par  rek-
lāmas izvietošanu publiskās vietās apmērus, maksā-
šanas kārtību un maksātājus. 

* “Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanu” – šādi saistošie noteiku-
mi nepieciešami, lai izpildītu likuma “Par valsts un  paš-
valdību dzīvojamo māju privatizāciju” 85. pantā noteik-
to un sakārtotu piespiedu zemes nomas attiecības.

* “Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Aiz-
kraukles novadā”, kas nosaka kārtību, kādā kopja-
ma teritorija, apstādījumi, uzturamas esošās būves, 
nodrošinot tīrību, teritorijas sakoptību, aizsardzību 
un pilsētvides ainavas saglabāšanu.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
atzinuma saņemšanas un to publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Par atbalstu  
iedzīvotājiem energokrīzē
Aizkraukles novada pašvaldībā un Sociālajā dienes-

tā saņemam iedzīvotāju jautājumus: kāds būs valsts 
un pašvaldības atbalsts energokrīzes radīto seko mazi-
nāšanai iedzīvotājiem?   

Aizkraukles novada pašvaldība līdz ar citām pašvaldībām 
gaida kopējo valsts atbalsta plānu, ko valdībā plānots skatīt 
vasaras noslēgumā – augusta beigās. 2022. gada 21. jūnijā 
pieņemtais valdības plāns paredz, ka vislielāko atbalstu sa-
ņemtu mazaizsargātākās grupas – iedzīvotāji ar zemiem ienā-
kumiem, kā arī seniori, cilvēki ar invaliditāti, apgādnieku zau-
dējušie un ģimenes, kurās ir bērns ar invaliditāti.

Par to, kur un kādu atbalstu iedzīvotāji varēs saņemt, paš-
valdība informēs, tiklīdz regulējums energokrīzes radīto seku 
mazināšanai tiks apstiprināts valsts normatīvajos aktus.

Aizkraukles novada Sociālais dienests atgādina: ja māj-
saimniecībai ir piešķirts trūcīgas/maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss, tad tai ir iespēja tuvākajā sociālā dienesta 
teritoriālajā klientu apkalpošanas punktā iesniegt dokumen-
tus, kas apliecina izdevumus par mājokli  (komunālo maksā-
jumu rēķinus par apkuri, ūdeni, telekomunikāciju pakalpoju-
miem, īri un apsaimniekošanu,  elektroenerģiju u. c.) mājokļa 
pabalsta saņemšanai.

Ja mājokļa pabalstu vēlas saņemt ģimene, kurai līdz šim 
nav veikta materiālās situācijas izvērtēšana, sākotnēji lū-
dzam iesniegt mājsaimniecībā dzīvojošo personu ienākumus 
apliecinošus dokumentus – norēķinu kontu pārskatus, darba 
devēja izziņas par darba samaksu un citu informāciju par ie-
nākumiem pēdējo trīs kalendāro mēnešu laikā, lai sagatavo-
tu iztikas līdzekļu deklarāciju. 

Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina pēc valstī noteiktas vie-
notas formulas kā starpību starp garantētā minimālā ienāku-
ma (GMI) sliekšņu summu mājsaimniecībai un faktiskajiem 
izdevumiem par mājokli, nepārsniedzot noteiktos normatī-
vus, un mājsaimniecības kopējiem ienākumiem.

EDVARTS PĀVULĒNS,
Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs



3.
2022. gada jūlijs

Aizkraukles stadionā būvē jaunus 
sporta laukumus
Jūlija sākumā Aizkraukles sta-

dionā Draudzības krastmalā 6 
uzsākti pārbūves darbi, tos veic SIA 
“Asfaltbūve”. Stadionā taps moder-
ni laukumi sporta spēlēm un bērnu 
rotaļām. 

Daudzfunkcionālā sporta laukuma 
izbūvei Aizkraukles stadionā piešķirts 
valsts budžeta finansējums, tāpēc ne-
kavējoties tika uzsākti pārbūves darbi. 
Jau iepriekš tika izstrādāts projekts, 
veikta iepirkuma procedūra, kurā izvē-
lēts būvnieks – SIA “Asfaltbūve”.

Pārbūves darbi notiek stadiona daļā 
lejpus Aizkraukles novada vidussko-
las ēkai, kur paredzēts ierīkot futbola 
laukumu ar mākslīgo segumu, divus 
pludmales volejbola, divus basketbola 
laukumus, āra trenažieru un bērnu ro-
taļu laukumu. Tāpat tiks ierīkots arī 
moderns apgaismojums, novērošanas 
kameras un iežogojums. 

Aizkraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vadītājas vietnieks 
Dzintars Grundšteins informē, ka uz-

sākti teritorijas sagatavošanas darbi. 
Būvnieki noņēmuši veco laukuma se-
gumu, nozāģēti koki un krūmi, un jau 
sākta atbalsta sienas – gabiona – vei-
došana. Gabions ir ar akmeņiem pie-
pildīts pīts karkass, tas ļaus ātri uzbū-
vēt nostiprinošu pretnobrukuma sienu 
uz skolas pusi. Tādējādi teritorija tiks 
paplašināta un laukums “pabīdīts” tu-
vāk skolai. Nostiprinošais valnis būs 
stāvs kā siena.

Dzintars Grundšteins bilst, ka šogad 
ieplānots paveikt maksimāli daudz, bet 
tas būs atkarīgs no laikapstākļiem. “Ja 
laikapstākļi būs labi, šogad paredzēts 
izbūvēt āra trenažieru un bērnu rotaļu 
laukumu pamatni, kāpnes, lietusūde-
ņu kanalizācijas sistēmu, apgaismoju-
ma tīklu,” saka viņš. “Tad nākamgad būs 
jāieklāj mākslīgo zālāja segumu futbo-
la laukumā, strītbola laukuma segu-
mu, jāiekārto florbola laukums, jāizbū-
vē ietves posms, žogs un jāveic apza-
ļumošanas darbi.”

Daudzfunkcionālā sporta laukuma 

izbūvi pilnībā paredzēts pabeigt līdz 
nākamā gada beigām, tikmēr šī sta-
diona daļa iedzīvotājiem nebūs pieeja-
ma. 

Kopā stadiona pārbūvei paredzēts 
tērēt 1 192 074  eiro, no kuriem 1 013 263 
eiro piešķirti no valsts budžeta līdzek-

ļiem. Šajā gadā valsts piešķirtais finan-
sējums būs 658 620 eiro  jeb 65 pro-
centi no summas, bet 2023. gadā – 
354 642 eiro (35 procenti). Savukārt 
kopējais līdzfinansējums, ko no pašval-
dības budžeta līdzekļiem atvēlēs sta-
diona pārbūvei, ir 178 811 eiro. 

TOP. Aizkraukles stadionā rosās tehnikā, teritoriju paplašina un tās vienā pusē 
veidos nostiprinošo valni.                                                               Foto: Kārlis Ieviņš

Konkurss 
 nometņu  
rīkošanai 

Aizkraukles novada pašvaldī-
ba izsludina atkārtotu pieteik-

šanos no valsts budžeta līdzekļiem 
finansētu bērnu nometņu projektu 
konkursam. Pieteikumus var iesniegt 
līdz 4. augustam.

Valsts izglītības satura centra prog-
rammā “Atbalsts Ukrainas un Latvijas 
bērnu un jauniešu nometnēm” pare-
dzētas nometnes Ukrainas bērniem 
un jauniešiem, kuri reģistrēti Valsts iz-
glītības informācijas sistēmā, kā arī 
tiem, kuri līdz šim mācījušies attālināti 
Ukrainas izglītības iestādēs, bet nāka-
majā gadā uzsāks mācības Latvijas iz-
glītības iestādēs, kā arī Latvijas skolē-
niem no 1. līdz 12. klasei.

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbal-
stu Ukrainas bērnu un jauniešu valsts 
valodas apguvei un psihoemocionāla-
jai labsajūtai, integrējoties Latvijas bēr-
nu un jauniešu sabiedrībā, pilnveidojot 
komunikācijas un saskarsmes prasmes 
gan latviešu valodas apguves nodar-
bībās, gan daudzveidīgās radošajās no-
risēs un aktivitātēs.

Konkursā tiks atbalstīta dienas vai 
diennakts nometņu organizēšana tel-
pās un ārpus tām. Nometnes norises 
laiks: no 2022. gada 5. augusta līdz 
31. augustam. Nometnes ilgums – no 
6 līdz 10 dienām. Minimālais dalībnie-
ku skaits nometnē – 10 dalībnieku (pu-
se Latvijas, puse Ukrainas bērnu), mak-
simālais – 30 bērnu vienā grupā.

Projektu pieteikumi nometņu rīkoša-
nai iesniedzami līdz 4. augustam (lat-
viešu valodā, datorsalikumā) klātienē 
Aizkraukles novada valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, 1. stāvā, Lāčplēša ielā 1, Aiz-
krauklē vai, parakstītu ar drošu elektro-
nisko parakstu, iesūtīt e-pastā: dome@ 
aizkraukle.lv 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
Aizkraukles novada pašvaldības mājas-
lapas www.aiz kraukle.lv sadaļā “Pašval-
dība” – “Normatīvie akti” – “Nolikumi” – 
“Citi nolikumi”. 

Skrīveru pagasta pārvaldē at-
kal mainīsies vadība – to kopš 

pagājušā gada oktobra vadīja Arnis 
Mortukāns, bet no 22. augusta dar-
bu sāks jaunā pārvaldes vadītāja 
Santa Finstere. Viņa šim amatam 
izvēlēta no četriem pretendentiem, 
kuri bija pieteikušies vakancei.

Saistībā ar to, ka pašreizējais Skrī-
veru pagasta pārvaldes vadītājs Arnis 
Mortukāns, kurš šajā amatā bija nepil-
nu gadu, uzteicis darbu un 29. jūlijā beigs 
pildīt amata pienākumus, Aiz kraukles 
novada pašvaldība uzsludināja pie-
teikšanos vakantajam amatam. 

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš informē, 
ka tam pieteicās četri pretendenti. Par 
piemērotāko kandidātu  pretendentu 
izvērtēšanas komisija atzina Santu 
Finsteri. Aizkraukles novada dome šai 
izvēlei piekrita, apstiprinot viņu Skrīve-
ru pagasta pārvaldes vadītājas amatā. 
Darbu jaunā pārvaldniece uzsāks 
22. augustā.

Līdz šim Santa Finstere dzīvojusi un 
strādājusi Mārupes novadā, bet pār-

cēlusies uz dzīvi Skrīveros, tāpēc arī 
darbavietu lūkojusi šajā pusē. Iepriekš 
Santa bija AS “Elis tekstila serviss” de-
bitoru grāmatvede, pirms tam – lielo 
klientu tirdzniecības pārstāve, iepirku-
mu speciāliste. Viņas darbs, strādājot 
starptautiskā uzņēmumā, bijis saistīts 
ar sadarbību ar dažādām iestādēm, 
arī pašvaldībām, iepirkumu procedūru 
organizēšanu un dokumentāciju. Viņas 
darba pieredze iepriekš bijusi saistīta 
arī ar izglītības jomu, strādājot par vijoļ-
spēles pedagogu.

Viņas izglītība: absolvēta Liepājas Uni-
versitāte, pēc tam Banku augstskola, 
kur iegūta uzņēmuma vadītājas kvalifi-
kācija un profesionālais bakalaura grāds 
uzņēmējdarbības vadīšanā.

“Esmu pārliecināta, ka mana izglītība 
un darba pieredze, papildinot to ar paš-
valdības darbu reglamentējošo doku-
mentu pārzināšanu, ļaus kvalitatīvi pil-
dīt manus jaunos darba pienākumus,” 
uzskata jaunā Skrīveru pagasta pār-
valdes vadītāja. 

Skrīveru pagasta pārvaldei mainās vadība

Ģimenes var pieteikties brīvpusdienu pabalstam

SANTA FINSTERE Skrīveru pagasta 
pārvaldi sāks vadīt 22. augustā. 

Foto: Kārlis Ieviņš

Aizkraukles novada Sociālais 
dienests pieņem iesniegumus 

pabalsta piešķiršanai brīvpusdie-
nām bērniem no daudzbērnu ģime-
nēm, audžuģimenēm un ģimenēm 
ar bērnu aizbildnībā, ja bērns ap-
meklē pirmsskolas izglītības iestādi 
vai mācās 5. līdz 12. klasē Aizkrauk-
les novada skolās vai Aizkraukles 
Profesionālajā vidusskolā un tajās 
netiek nodrošināta bezmaksas ēdi-
nāšana. 

Iesniegumu par brīvpusdienām var 
iesniegt sociālajā dienestā pie dzīves-
vietai tuvākā sociālā darbinieka, kā arī 
Valsts un pašvaldības vienotajos klien-
tu apkalpošanas centros vai ievietot to 
dokumentiem paredzētajās pastkastī-
tēs pie šīm iestādēm. 

Iesnieguma veidlapu var izdrukāt:   
www.aizkraukle.lv/veidlapas.

Iesniegumu brīvpusdienu pabalsta 
piešķiršanai vecākiem vēlams iesniegt 
līdz 26. augustam. Šim pabalstam nā-
kamajam mācību gadam jāpiesakās 
visām daudzbērnu un citām ģimenēm, 
kurām atbalsts pienākas, arī tām, ku-

ras šāda veida atbalstu saņēmušas 
agrāk. 

Bezmaksas ēdināšana tiek nodroši-
nāta un iesniegums nav jāraksta, ja 
bērns apmeklē Daudzeses pirmssko-
las izglītības iestādi “Čiekuriņš”, Bebru 
pirmsskolas izglītības iestādi “Bitīte”, 
Seces pirmsskolas izglītības iestādi 
“Vasariņa”, Pļaviņu pirmsskolas izglītī-

bas iestādes “Jumītis” filiāli “Zīļuks”, 
Bebru, Daudzeses, Mazzalves un Se-
ces pamatskolu, Pērses sākumskolu, 
Aizkraukles pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” speciālo pirmssko-
las grupu.

EDVARTS PĀVULĒNS,
Aizkraukles novada  

Sociālā dienesta vadītājs

Foto ir tikai ilustratīva nozīme.



4.
2022. gada jūlijs

Daudzeses pamatskolā jauna direktore
Pagājušais mācību gads iene-

sa ne tikai izaicinājumus un 
jaunas prasmes mācību procesā, 
bet arī pārmaiņas vairāku novada 
skolu vadošo darbinieku rindās. Arī 
Daudzeses pamatskolā par savu lē-
mumu pārtraukt darbu skolas direk-
tora amatā paziņoja tās ilggadējais 
direktors Valdis Puida. 

Valdis Puida Daudzeses pamatsko-
lu vadīja kopš 1987. gada, bet kopu-
mā šajā skolā arī kā sporta pedago-
gam aizvadīts vairāk nekā 40 gadu. To 
laikā ne tikai ikvienā skolēnā ieaudzi-
nāta mīlestība pret Latviju, Daudzesi, 
savu skolu, sportu un īpaši florbolu, 
bet arī uzbūvēta multifunkcionāla spor-
ta zāle, sakārtota vecā skolas ēka un 

piesaistīti jauni skolēni arī no kaimi-
ņu pagastiem. Vislielākais novērtē-
jums šo gadu laikā Valdim gan kā 
pedagogam, gan direktoram ir viņa 
skolēnu neizsīkstošā cieņa un mī-
lestība. 

Pēc direktora aicinājuma rūpes par 
skolu un tās saimi tagad uzņēmusies 
Daudzeses pamatskolas absolvente 
Simona Pužule. Viņa ieguvusi augstā-
ko pedagoģisko un mežsaimniecības 
izglītību un darba pieredzi, atgriezu-
sies dzimtajā Daudzesē, lai turpmāk 
rūpētos par jaunās daudzesiešu pa-
audzes izglītības pamatu stiprumu un 
attīstību. 2021./2022.mācību gadā Si-
mona jau iepazinusi Daudzeses pa-
matskolas skolēnus un pedagogus, 

strādājot par skolotāju. Tieši šajā lai-
kā Valdis Puida izvērtējis jaunās pe-
dagoģes rakstura īpašības, apzinīgo 
attieksmi pret darbu un mīlestību 
pret bērniem un dzimto skolu, seci-
not, ka viņa ir cienījama iesāktā dar-
ba turpinātāja, vienlaikus ienesot arī 
jaunas, modernas vēsmas skolas 
attīstībā. 

Daudzeses pamatskolas direktores 
pienākumus Simona Pužule uzsāks 
pildīt šī gada 1.augustā. Vēlam veik-
smi, pacietību un lai izdodas ik katra 
iecere skolas attīstībai!

ATGRIEŠANĀS. Simona Pužule vadīs 
skolu, kuru savulaik absolvējusi. 

Foto: Kārlis Ieviņš

Jaunjelgavas apvienībā

Lappusi sagatavoja EVIJA VECTIRĀNE

Atjaunos ceļu segumu 
Augusta sākumā vienlaikus trijās vietās Jaunjelgavas apvienības teri-

torijā uzsāks ielu un ceļa virsmas atjaunošanas darbus, izmantojot 
virsmas dubultās apstrādes metodi. 

Šogad Jaunjelgavā atjaunos segumu Mazajā Daugavas ielā no Rīgas ielas 
līdz Mazajai Daugavas ielai 5, ceļa posmā Sproģi – Mucenieki Daudzeses pa-
gastā, kā arī Torņa ielā Seces pagastā.  

Iepirkuma procedūrā izvēlēts būvnieks – darbus veiks SIA “Ošukalns”. Ceļa 
seguma atjaunošanas darbu laikā ceļa posmā Sproģi – Mucenieki atļautais 
braukšanas ātrums tiks samazināts līdz 50 km/h, abās ielās – Mazās Daugavas 
un Torņu – braukšanas ātrums saglabāsies līdz šim atļautajās robežās, taču 
periodiski tiks aizliegta kustība divos virzienos, satiksmi regulējot ar luksofora vai 
satiksmes regulētāja palīdzību. Lūdzam ievērot noteiktos ierobežojumus, lai iz-
veidotais segums netiktu bojāts jau tā izveides periodā un kalpotu maksimāli ilgi.

Dubulto virsmas apstrādi parasti veic uz grants vai šķembu brauktuves segu-
miem ar nelielu satiksmes intensitāti – vietējās nozīmes, ciematos, māju pagalmos, 
un tai ir vairāki vērā ņemami ieguvumi: tiek novērsta autoceļa putēšana, nodrošinā-
ta komfortablāka braukšana, samazinās ikdienas uzturēšanas izmaksas (auto-
ceļš nav jāgreiderē) un pagarinās ceļa kalpošanas laiks.

Ceļa virsmas segums dubultās apstrādes rezultātā iegūst asfaltam līdzīgu se-
gumu, tomēr tas nav pielīdzināms asfalta seguma noturībai un nestspējai un 
nav piemērots intensīvai smagā transporta satiksmei. Taču šādi uzlabots grants 
segums ir lielisks risinājums mazāk noslogotos ceļa posmos un ielās kā Torņu 
iela un Mazā Daugavas iela.

Jau iepriekš atvainojamies par remontdarbu laikā paredzamajām neērtībām 
un paļaujamies uz iedzīvotāju izpratni ceļa remontdarbu laikā. 

Satikšanās Daudzevā 
Vai biji Daudzevā pašā vasaras vidiņā? Šogad pagasta svētkus svinē-

jām četras dienas. 
Sākām 13. jūlijā ar sportiskām aktivitātēm bērniem un vecākiem. Sporta orga-

nizatore Anita Censone piedāvāja  stafetes dažādām vecuma grupām. Aizraujoši 
bija visiem – gan mazajiem, gan lielajiem. Pie diplomiem tika visi, bet veiklākie 
saņēma arī saldas balvas. Noslēgumā mazie pēc sirds patikas izlēkājās piepūša-
majā atrakcijā “Ķepu patruļa”. Visi bija priecīgi, jo tajā dienā pie debesīm nebija 
neviena lietus mākonīša un saulīte mūs lutināja.

14. jūlijā jaunieši varēja satikties saieta namā diskotēkā, kur Dj Jānis un atrak-
tīvā vadītāja Sindija no Bauskas visus aicināja piedalīties dažādos konkursiņos 
un izkustēties populārāko hītu ritmos.

15. jūlijā ciema ļaudis tika aicināti uz saieta nama skatuves, lai nodziedātu savu 
mīļāko dziesmu koncertā “No tautasdziesmas līdz rokam”. Jābūt lielai drosmei, 
lai savu dārgumu – dziedāt prasmi – atklātu publikai. Tas visiem izdevās un at-
balstītāji neskopojās ar aplausiem. Šāda veida pasākums notika jau ceturto rei-
zi un daži tajā piedalījušies jau vairākkārt. Šogad daudzesiešus ar savu sniegu-
mu priecēja gan mājinieki, gan novadnieki, pavisam 16 drosmīgie: Katrīna  Brī-
gere, Sintija Grāvīte, Ketija Černika, Marta Rogule, Inga Dumpe, Sabīne Dundu-
re, Adrija Rutkovska, Ieva Jankovska, Mikus Urnikis, Līva Laurinoviča, Anda 
Grāvīte, Karlīna Dumpe, Aleksandra Andersone, Andžejs Andersons, Marina 
Savokina un Rudīte Nāzare. Koncertu ar dejām kuplināja Aigara Zemzariņa va-
dītais Daudzeses  pamatskolas bērnu deju kolektīvs, bet par muzikālo noformē-
jumu rūpējās Iveta un Jānis Kraševski. Noslēgumā izskanēja dziesma “Sanā-
ciet, sadziediet”, ko izpildīja viss lielais 80 cilvēku kopkoris – dalībnieki un skatī-
tāji kopā. Neiztika arī bez saieta nama sarūpētām dāvaniņām – medus burciņām 
un baloniem, bet vēderpriekam bija pasūtīta īpaša torte ar uzrakstu “No tautas-
dziesmas līdz rokam”.                                                                        

Pagasta svētku kulminācija bija Daudzeses pamatskolas 90 gadu svinības 
16. jūlijā, kad salidojumā tikās dažādu paaudžu absolventi. Bija atkalsatikšanās 
prieks, koncerts, balle, ugunsšovs  un sirsnīgās sarunās pavadīts laiks!

Paldies par atbalstu visiem dalībniekiem un skatītājiem!
RUDĪTE NĀZARE,

Daudzeses pagasta saieta nama vadītāja  

Programma

29. JŪLIJĀ

• 14 Aizkraukles mākslas skolas Jaunjelgavas klases fondu izstādes atklā-
šana Jaunjelgavas kultūras centrā.

• 18 Pilsētas svētku atklāšanas pasākums Vecpilsētas parkā. Uzstāsies 
klezmeru ansamblis “L’ Chaim”. Svinīgās uzrunas. 

• 19.30 – 21  Jaunjelgavas kultūras centra lielajā zālē – Jaunjelgavas ama-
tierteātra “Jaunjelgavas spēlmaņi” pirmizrāde: H. Paukšs “Muitnieka māja”. 
Režisors Kārlis Lišmanis. 

• 20 – 23 ielu mūzikas svētki un andele nakts tirgū Vecpilsētas parkā. 

 30. JŪLIJĀ

• 10 pilsētas modināšana.
• 11 – 17 kultūras centra pagrabiņā – Jaunjelgavas stāstu spēle sadarbībā 

ar Jaunatnes iniciatīvu centru un dienas centru.
• 12 – 15 Kuģīša “Balta Kaza” piestātnē – laivu parāde. 
• 13 – 16 Jaunjelgavas vidusskolas telpās – Jaunjelgavas vidusskolas 75 

gadu jubilejai veltīta absolventu tikšanās. 
• 11 – 18 Vecpilsētas parkā – aktivitātes bērniem: lauku sēta, bumbu ba-

seins, cukurvates prieki un sporta aktivitātes sadarbībā ar Aizkraukles 
sporta centru (sporta aktivitātes no pulksten 12 līdz 15). 

• 16 – 18 Vecpilsētas parkā – māksliniecisko kolektīvu priekšnesumi un 
Kultūras veicināšanas biedrības organizēta mākslas darbu izsole.

LIEPU PARKA ESTRĀDĒ

• 20 – 21 Elza Rozentāle ar grupu – skaistākās latviešu estrādes melodijas. 
• 22 – 1 balle ar grupu  “Rock’n  Berries”.
• 1 – 3 dejas turpinās DJ pavadījumā. Ieeja uz vakara pasākumu Liepu 

parka estrādē – 5 eiro. 

 31.  JŪLIJĀ

• 12 Muzikālās brokastis ar mūziķi Mārtiņu Strodu Jaunjelgavas Mārtiņa 
Baltās evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzā. 

• 14 izglītojoša ekskursija uz ebreju kapiem gida pavadībā (pulcēšanās 
pēc koncerta pie baznīcas).   



5.
2022. gada jūlijs

Aizkraukles novada dome nolēma par 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas 

vadītāju apstiprināt līdzšinējo Skrīveru bēr-
nu bibliotēkas vadītāju Sandru Trakinu.

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēku, kuras 
struktūrvienība ir Skrīveru bērnu bibliotēka, 
līdz maija sākumam vadīja Kristīne Vilsone, 
kura kļuva par Aizkraukles novada centrālās 
bibliotēkas direktori. Savukārt, lai nodrošinātu 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas pamat-
darbību, tās vadītājas pienākumi tika uzti-
cēti Sandrai Trakinai, Skrīveru bērnu biblio-
tēkas vadītājai, reizē sludinot pieteikšanos 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas vadītāja 
amatam. 

Vakancei pieteicās trīs pretendenti, taču di-
vām no viņām nebija nepieciešamās izglītī-
bas, lai kvalificētos šim amatam. Līdz ar to 
pretendentu izvērtēšanas komisija domei iero-
sināja apstiprināt Sandru Trakinu Andreja 
Upīša Skrīveru bibliotēkas vadītājas amatā. 
Aizkraukles novada domes deputāti tam piekrita, un no 1. augusta Sandra Trakina būs 
šīs bibliotēkas vadītāja. 

Viņa absolvējusi Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku tehnikuma bibliotēku darba 
specialitāti, bet savu kvalifikāciju nemitīgi paaugstinājusi profesionālās pilnveides kursos. 

Skrīveru bērnu bibliotēku Sandra vada jau 35 gadus – kopš 1987. gada, un šī ir 
viņas vienīgā darbavieta. “Šis darbs ir nemitīga iespēja pilnveidoties, izkopt daudz un 
dažādas personības šķautnes, ik dienu apgūt jaunas lietas un sastapt daudz intere-
santu cilvēku,” uzskata Sandra Trakina.

Skrīveru vidusskolai izvēlēta direktore

Bibliotēku vadīs 
Sandra Trakina

Futbolballei jubileja

No šī gada 1. augusta Andreja 
Upīša Skrīveru vidussko-

lu vadīs Ieviņa Piļka. Līdz šim vairā-
kus gadu desmitus šīs skolas vadī-
tājs bijis vīrietis, tagad tā tiks nodo-
ta dāmas pārziņā. 

Saistībā ar to, ka līdzšinējais Andreja 
Upīša Skrīveru vidusskolas direktors 
Aldis Rakstiņš nolēmis direktora ama-
tu atstāt, Aizkraukles novada pašval-
dība rīkoja konkursu jauna skolas va-
dītāja izvēlei. 

Aldis Rakstiņš Andreja Upīša Skrī-
veru vidusskolu vada kopš 1994. ga-
da, šajā laikā skolā ne vien daudz pa-
veikts, bet tā spējusi arī saglabāt izci-
lības un sirsnības auru, pulcējusi lielis-
ku pedagogu komandu. Pirms tam An - 
dreja Upīša Skrīveru vidusskolu dažus 
gadus vadīja Aleksandrs Dementjevs, 
vēl iepriekš 26 gadus – Haralds Juhņe-
vičs.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš stāsta, ka 
A. Upīša Skrīveru vidusskolas direkto-
ra amatam sākotnēji pieteicās trīs pre-
tendenti, taču pēdējā dienā viens no 

viņiem savu kandidatūru atsauca. Abu 
pretendentu pieteikumus izvērtēja ko-
misija, par piemērotāko direktores 
amatam atzīta Ieviņa Piļka. 

“Lai gan abas direktores amata pre-
tendentes bija pārliecinošas, tomēr 
vienai pietrūka tieši pieredzes vadošā 
amatā,” saka Uldis Riekstiņš. Arī Aiz-
kraukles novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komiteja 
uzskatīja, ka noteicošajai jābūt profe-
sionalitātei, tāpēc apstiprināšanai 
amatā izvirzīja Ieviņu Piļku.” 21. jūlija 
Aizkraukles novada domes sēdē de-
putāti nolēma apstiprināt viņu A. Upī-
ša Skrīveru vidusskolas direktores 
amatā. 

Līdz šim brīdim Ieviņa Piļka bija 
Ogres sākumskolas direktora vietnie-
ce izglītības jomā, pirms tam nepilnu 
gadu – šīs skolas direktores pienāku-
mu izpildītāja. Šajā skolā par sākum-
skolas skolotāju viņa strādājusi kopš 
2002. gada, bet izglītības jomā – jau 
35 gadus.

Liepājas Universitātē viņa ieguvusi 
sākumskolas skolotāja kvalifikāciju, 

bet 2008. gadā absolvējusi Latvijas 
Universitātes maģistrantūru, iegūstot 
profesionālo maģistra grādu izglītības 
vadībā. 

Savā pieteikumā direktores ama-
tam Ieviņa Piļka norāda, ka izpratne 
par  izglītības sistēmas darbu no ze-
mākā līdz augstākajam līmenim,  pro-
fesionālā pieredze, spēja izvirzīt un 
sasniegt stratēģiskus mērķus izglītī-
bas attīstībā ir stiprinājusi viņas pārlie-
cību pieteikties Andreja Upīša Skrīve-
ru vidusskolas direktores amatam. 
Tāpat viņa atzīst, ka ir taktiska, tieša 
un prasīga pret sevi un saviem darbi-
niekiem, bet viens no direktora ikdie-
nas izaicinājumiem ir uzticēties sa-
viem kolēģiem, deleģēt atbildību un 
ļaut cilvēkiem lepoties ar paveikto.

Kādu direktore nākotnē redz A. Upī-
ša Skrīveru vidusskolu? “Centīšos 
veidot vidi, kas balstīta uz esošajām 
kvalitātēm, kuras iedrošinās un veici-
nās pārmaiņas un inovācijas,” saka 
Ieviņa Piļka. “Veidojot skolas koman-
das kopējo vīziju, darbosimies saska-
ņoti un konsekventi, lai novērstu jeb-

kādus šķēršļus Andreja Upīša Skrīveru 
vidusskolas attīstībai.”

Skrīveros

Lappusi sagatavoja  
ELITA BROVACKA

PĀRMAIŅAS. Andreja Upīša Skrīveru 
vidusskolu tagad vadīs Ieviņa Piļka. 

Foto: Kārlis Ieviņš

Remontē 
ielas 

Jūlija vidū Skrīveros uzsākti 
darbi, lai uzlabotu vairāku ielu 

segumu. Tos plānots pabeigt līdz 
septembra beigām. 

Skrīveros vienlaikus sākts īstenot 
divus ceļu pārbūves projektus. Saistī-
bā ar projektu “Ielu seguma atjauno-
šana Skrīveru pagastā” paredzēts at-
jaunot brauktuves virsmas segumu 
četru ielu – Sporta, Sila, Ziedu un 
Smilšu – posmos 2,637 km garumā, 
izmantojot divkāršās virsmas apstrā-
des tehnoloģiju. Esošā ielu seguma 
konstrukcija ir sliktā tehniskā stāvoklī, 
tas ir nodilis, grants segums sajaucies 
ar pamatnes kārtu, izveidojušās bed-
res un iesēdumi. Brauktuves malās ir 
apaugumi, kas aizkavē ūdens novadi 
no ceļa klātnes.  

Visas četras ielas, kurām tiks uzla-
bots segums, nodrošina piekļuvi dzī-
vojamām mājam, skolai, kultūras cen-
tram  un apdzīvotai privātmāju teritori-
jai. Projektu īstenojot, tiks uzlabota 
transporta satiksme un gājēju drošība 
sabiedriski aktīvā teritorijā. 

Būvdarbus plānots pabeigt līdz šī ga-
da 15. septembrim. Šiem darbiem pa-
redzēts tērēt 283 949 eiro bez PVN.

 Savukārt projektā “Andreja Upīša 
ielas posmā no Sporta līdz Kastaņu 
ielai pārbūve Skrīveru pagastā” pare-
dzēts pārbūvēt A. Upīša ielas posma 
segumu 116 m garumā, tam piesaistī-
to stāvlaukumu un gājēju ietvi gar kul-
tūras centra ēku, uzklājot bruģa segu-
mu. 

Šos būvdarbus plānots pabeigt līdz 
šī gada 30. septembrim. Būvdarbu ko-
pējās izmaksas ir 112 533 eiro bez 
PVN.

Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem 
un atvainojamies par sagādātājām ne-
ērtībām būvdarbu laikā. 

LIENE PAUKŠTE-UZULA,
projektu vadītāja

Skrīveros 30. jūlijā būs futbol-
balle, kurai šogad ir jubileja – 

25. gadskārta, kopš tā notika pirmo 
reizi. 

Futbolballes tradīcija Skrīveros aiz-
sākta pavisam prozaiski – izkustēties 
pēc kapusvētkiem, kad radi un draugi 
beidzot sabraukuši kopā. Aktīvajiem 
skrīveriešiem šī lieta gāja pie sirds, un 
arvien ik gadu jūlija pēdējā sestdienā 
notiek dzelzceļa ziemeļu un dienvidu 
puses spēles. 

Kaut gan saskaitāmie var nesakrist, 
jo divus gadus – 2017. un 2018. gadā –  
bija pārtraukums stadiona renovācijas 
dēļ, iepriekšējos divos gados rīkošanu 

ierobežoja pandēmija. Lai vai kā, šogad 
atkal tiekamies, spēlējam un svinam! 

Futbolballe notiks Andreja Upīša 
Skrīveru vidusskolas stadionā. 

Programmā:
* pulksten 10 – strītbola turnīrs da-

lībniekiem no 14 gadu vecuma;
* no pulksten 15 līdz 20 – sportiski 

atjautīgās stafetes maziem un lieliem 
kopā ar “Activepark.lv”; 

* no pulksten 16.30 – skrīveriešu 
futbola un handbola “Ziemeļu” un 
“Dienvidu” komandu spēles;

* pulksten 18 stadiona smilšu lauku-
mā – izaicinājuma sadraudzības spēle 
dāmām kečbolā jeb “Ķer bumbu”. 

“Skrīveru Mamanet” un “Ropažu Ska-
bargas”. 

Spēļu starplaikos skatītāju un spēlē-
tāju izveicības aktivitātes: precīzie ie-
metieni vārtos “Pendele”, zābaka me-
šana, ziemeļu un dienvidu puses sa-
censības virves vilkšanā; 

* pulksten 21.30 – komandu apbal-
vošana; 

* pulksten 22 – zaļumballe kopā ar 
grupu “Reflection”; 

* pulksten 23 – gaismas šovs. 
Ieeja bez maksas. Sīkāka informā-

cija pa tālr. 29502773. 
ZIGRĪDA SPRUKTE,

sporta organizatore

SANDRA TRAKINA bibliotēkā strādā 
jau 35 gadus.            Foto: Kārlis Ieviņš

“Ziedugravas” paplašinās 
Sociālās aprūpes centrā “Zie-

dugravas” izremontētas un ie-
kārtotas papildus telpas, lai jau nā-
kamnedēļ varētu uzņemt piecus 
jaunus klientus. 

Drīzumā iestāde plāno pārņemt 
telpas, kurās līdz šim darbojās 
dienas centrs, līdz ar to būs iespē-
ja izmitināt vēl vairāk cilvēku. So-
ciālās aprūpes centra “Ziedugra-
vas” direktore Diāna Bebre– Kon-
drāte stāsta: lai iestātos aprūpes 
centrā, klientiem jāgaida rindā, līdz 
ar to “Ziedugravās” nolemts paplaši-
nāt vietu skaitu. 

Patlaban izremontētas divas tel-
pas aprūpes centra lielākajā – 11. 
korpusā, kur līdz šim bija darbinie-
ku kabineti, bet tagad iekārtotas 
divas istabiņas klientiem. Tajā kat-
rā ir sanitārais mezgls, istabiņas ir 
gaišas un mājīgas. Tajās kopā va-
rēs izmitināt piecus cilvēkus.

Drīzumā “Ziedugravas” plāno pār-
ņemt līdzšinējā Skrīveru dienas ap-
rūpes centra “Sapņi” ēku, un tur tiks 
iekārtotas telpas administrācijai. 
Savukārt 11. korpusā, kur tagad bi-
ja administrācijas darbinieku kabi-
neti, iekārtos telpas klientiem.

“Ziedugravās” šogad paredzēts 
iekārtot telpas papildus deviņu klien-
tu izmitināšanai. Patlaban aprū-
pes centrā mājas ir 126 cilvēkiem.



6.
2022. gada jūlijs

Zalves poligona izveide veicinās attīstību
Aizsardzības ministrija un Na-

cionālie bruņotie spēki (NBS), 
izvērtējot vairākas iespējamās vie-
tas jauna militārā poligona izveidei, 
par piemērotāko atzinuši poligona 
izveidi teritorijā, kas iekļauj Aiz-
kraukles un Jēkabpils novadus. Jau-
no Zalves militāro poligonu, kas būs 
arī mūsu novada Zalves, Daudze-
ses un Seces pagastos, paredzēts 
izveidot apmēram divu gadu laikā. 
Kāda ir ieceres, kādi ieguvumi un 
arī ar kādiem ierobežojumiem iedzī-
votājiem jārēķinās? To skaidro un 
uz jautājumiem atbild Aizsardzības 
ministrijas parlamentārā sekretāre 
Baiba Bļodniece.

Saskaņā ar Aizsardzības ministrijas 
plāniem viena no valsts aizsardzības 
prioritātēm ir stiprināt NATO sabiedro-
to spēku pastāvīgu klātbūtni Latvijā. 
Ņemot vērā NATO Madrides samitā 
pieņemtos lēmumus par lielāku sa-
biedroto spēku klātbūtni Baltijas val-
stīs, kā arī aizsardzības nozares am-
bīcijas attiecībā uz NBS personāla 
skaita palielināšanu, nepieciešams iz-
veidot jaunu poligonu, lai nodrošinātu 
karavīriem apmācību vietu. 

Aizsardzības ministrijas parlamentā-
rā sekretāre Baiba Bļodniece stāsta, ka 
Latvijā jau ir vairāki militārie poligoni – 
Ādažos, “Mežaine” Skrundā, “Meža 
Mackeviči” Vaboles pagastā, “Lāčusils” 
Alūksnes novadā un Šķēdē – taču ir 
skaidrs, ka poligonu kapacitāte ir gan-
drīz izsmelta, tāpēc nepieciešams do-
māt par jauna izveidi. “Tika apzinātas 
vietas, kur poligonu vislabāk varētu 
izvietot, tad stratēģiski pieņemts lē-
mums to veidot Aizkraukles un Jēkab-
pils novados,” stāsta Baiba Bļodniece. 
“Poligonam, ko paredzēts izvietot šajā 
teritorijā dots nosaukums – Zalves po-
ligons. Saskaņā ar Zalves poligona 
izveides plānu Aizsardzības ministrija 
plāno pārņemt 25 605 hektāru zemes, 
kas ietver 1034,4 ha fizisko un juridis-
ko personu zemes, 24 540,49 ha – 
valsts zemes un 30,91 ha – pašvaldī-
bas zemes.”

– Izdzirdot par šo ieceri, iedzīvo-
tāji iebilda: kāpēc vispirms netika jau-
tāts viņu viedoklis?

– Šis ir konstitucionāls lēmums, ku-
ru pieņēma Ministru kabinets, bet galī-
go lēmumu vēl pieņems Saeima. Stra-
tēģiski šādi lēmumi tiek pieņemti, iz-
vērtējot ne tikai ērtu piekļuvi vietai un 
satiksmi līdz tai, bet arī, lai jaunais poli-
gons neatrastos līdzās citiem, kā arī 
to, lai pēc iespējas mazāk tiktu skartas 
privāto zemju īpašnieku intereses. Ap-

zināmies, ka Latvijā nav tik lielas teri-
torijas, kurā nebūtu neviena privātās 
zemes īpašuma. Zalves poligona lielā-
ko teritorijas daļu aizņem meži, kas ir 
valsts īpašumā, bet 81 zemes vienī-
ba pieder privātīpašniekiem, un tajos 
turpmāk nevarēs veikt saimniecisko 
darbību. Tā kā šis lēmums sastāv no 
vairāku stratēģisku lēmumu kopuma, 
nebūtu lietderīgi aptaujāt, piemēram, 
zemes īpašniekus, taču iedzīvotāji tiks 
informēti, ko varēs vai nevarēs darīt ša-
jās teritorijās, kā īpašumi tiks atsavinā-
ti. 

No vienas puses apzināmies, ka līdz 
ar poligona izveidi iedzīvotājiem būs 
zināmas neērtības, īpaši tiem, kuru 
zemes atrodas konkrētajā teritorijā, ta-
ču nevar noliegt, ka reizē tas veicinās 
arī vietas ekonomisko attīstību. 

Par zemi atlīdzinās  
taisnīgi

– Ja šajā teritorijā, piemēram, ir 
kāda saimnieka rudzu lauks, kā tiks 
risināts atsavināšanas process?

– Atsavināšanas process tiks risināts 
individuāli, atsevišķi izskatot katru ga-
dījumu un ar katras zemes vienības 
īpašnieku veicot pārrunas, nevis pie-
ņemot kolektīvu lēmumu. Ja tas būs 
rudzu lauks, cilvēks saņems atlīdzību 
par tirgus vērtībai atbilstošu lauksaim-
niecības zemi. Aizsardzības ministrijā 
ir Taisnīgās  atlīdzības novērtēšanas 
komisija, kura, balstoties ne tikai uz 
nekustamā īpašuma vērtētājiem, bet 
arī ņemot vērā saimniecisko darbību, 
kas attiecīgajā zemes vienībā veikta, 
noteikts īpašuma vērtību. Centīsimies, 
lai atlīdzība būtu abpusēji taisnīga, šā-
da prakse jau tika īstenota arī citās 
teritorijās, kur tika veidoti poligoni. Ir 
vesela un gara procedūra, kādā veidā 
tas notiek, un svarīgi ir ne vien tas, lai 
īpašnieks zemi nepārdod trīsreiz lē-
tāk, bet arī lai valsts to neiegādājas 
trīsreiz dārgāk par tās patieso vērtību. 

– Īpašniekiem vienīgais variants 
ir zemi pārdod vai to var arī izno-
māt?

– Poligona ierīkošanai zeme tiek at-
savināta un nonāk valsts īpašumā – 
tas ir vienīgais variants. Mums jāplāno 
poligona attīstība un izmantošana, tā-
pēc nomas versija netiek izskatīta.

– Kā cilvēks var noskaidrot, vai 
viņa īpašums atrodas plānotajā Zal-
ves poligona teritorijā? 

– No šī gada 6. jūlija līdz 1. decem-
brim darba dienās no pulksten 9 līdz 
17 var sazināties ar Valsts aizsardzī-
bas militāro objektu un iepirkumu cen-
tru pa tālruni +371 26177070, kur iedzī-
votājiem sniegs informāciju, vai kon-
krētais zemes gabals atrodas šajā te-
ritorijā. Ja īpašums tajā atrodas, ar tā 
saimnieku sazināsimies, tikko tiks uz-
sākta poligona izveide. 

Varēs turpināt ogot  
un medīt

– Tiek uzvērts, ka poligons ne-
traucēs iedzīvotāju ikdienu, taču ar 
kādiem ierobežojumiem tomēr jārē-
ķinās? 

– Ir labās lietas, un ir arī nelieli ap-
grūtinājumi. Tā kā šis būs mācību po-
ligons, jārēķinās, ka atsevišķos brīžos, 
kad notiek intensīvas mācības, būs 
dzirdami trokšņi, taču tie nebūs visu 
laiku. Šautuves parasti tiek plānotas 
dziļāk poligona teritorijā, tālāk no ap-
dzīvotām vietām, un tām apkārt tiek 
ierīkoti vaļņi, lai trokšņus slāpētu. Poli-
gons nenozīmē to, ka te no rīta līdz 
vakaram šaus – tā tas nav! Poligons 

tiek plānots liels, tajā neietilps pagastu 
centri, tā ierīkošanai lielākoties izvēlē-
ta mazapdzīvota teritorija un tiks da-
rīts viss, lai tas pēc iespējas mazāk 
traucētu cilvēku ikdienu. Ir vairākas 
vietas, kas ir apdzīvotākas, piemēram, 
Zalvē, Lonē, Daudzesē, Secē, taču po-
ligons būs tikai daļā šo pagastu terito-
rijas, ne centros. 

Protams, drošības apsvērumu dēļ po-
ligonā būs norobežotas teritorijas, ku-
rās nevarēs iekļūt, jo tas tomēr būs 
militārs objekts, tāpēc aicinu iedzīvo-
tājus būt saprotošiem. Tāpat būs arī 
atsevišķas zonas, kuras būs ierobežo-
tas tikai noteiktā laikā. Lielākajā poli-
gona daļā arī turpmāk varēs turpināt 
medīt, lasīt ogas un sēnes. Ar medību 
kolektīviem tiks pārslēgti līgumi un pa-
nākta vienošanās, kurās vietās būs 
iespējams medīt. Tāpat cilvēki teritori-
jās blakus poligonam varēs nodarbo-
ties ar lauksaimniecību, taču to neva-
rēs darīt poligona teritorijā. 

Poligona izveide un attīstība notiks 
pakāpeniski, tas netiks izveidots vienā 
mirklī, un palēnām arī radīsim risināju-
mu, lai cilvēki to varētu turpināt izman-
tot, bet vienlaicīgi arī, lai šo teritoriju 
jau varētu sākt izmantot militārām mā-
cībām.

– Vai ierobežojumi poligonā būs 
saistīti arī ar pārvietošanos pa lielā-
kajiem ceļiem?

– Plānots, ka lielie satiksmes ceļi pil-
nīgi noteikti arī turpmāk būs izmanto-
jami. Nacionālie bruņotie spēki neliegs 
pārvietošanos pa reģionālajiem un 
valsts ceļiem, taču militāro mācību lai-

kā var tikt ierobežota kustība, par ko 
sabiedrība tiks informēta.

– Poligons būs teritorijā, kas ir 
bagāta ar biotopiem un dažādām 
putnu sugām. Kā risināsiet dabas 
aizsardzības jautājumus?

– Nacionālie bruņotie spēki ievēros 
visas vides prasības un saudzīgi izturē-
sies pret dabu.  Darbības militārajā po-
ligonā notiks saskaņā ar Aizsargjoslu 
likumā noteiktajiem ierobežojumiem. 
Starp citu, arī Ādažu poligons ir terito-
rija ar Eiropas nozīmes dabas vērtī-
bām un tā iekļauta Eiropas vienotajā 
dabas teritoriju tīklā “Natura 2000”. Arī 
citur Eiropā militārie poligoni ir iekļauti 
īpaši aizsargājamu dabas teritoriju tīk-
lā, jo intensīvi izmantotās militārās te-
ritorijās parasti izveidojas plašas un 
citur reti sastopamas dzīvnieku sugas. 
Dabas saglabāšanas pasākumos mili-
tārajos poligonos īpaša uzmanība tiek 
pievērsta arī zonām starp infrastruktū-
ru objektiem – dabiskas vides salām, 
kas kalpo kā ekoloģiskās kabatas dzīv-
niekiem un augiem. Dzīvniekiem šī vi-
de netraucē, drīzāk gluži otrādi.

Poligons taps divos gados
– Cik ilgā laikā poligonu plānots 

izveidot?
– Poligona izveidi plānots sākt jau 

tuvākajā laikā, tikko tiks pieņemti attie-
cīgi lēmumi. To plānots izveidot apmē-
ram divu gadu laikā – tas ir termiņš, kuru 
optimāli esam iecerējuši, lai gan sa-
biedroto, gan mūsu valsts karavīri pēc 
iespējas ātrāk varētu izmantot viņiem 
tik nepieciešamo teritoriju. 

ZALVES POLIGONS būs izvietots Aizkraukles un Jēkabpils novados. 

BAIBA BĻODNIECE, Aizsardzības mi-
nistrijas parlamentārā sekretāre. 

è  7. lpp.



7.
2022. gada jūlijs

– Jau ir zināms konkrēts plāns, 
kas un kur poligona teritorijā atra-
dīsies?

– Nē, šī detalizācija būs zināma un 
pieejama vēlāk, šobrīd tas vēl tikai tiek 
plānots. Vispirms bija svarīgi izvēlē-
ties vietu poligonam, tad secīgi plāno-
sim tā uzbūvi.

Jāraugās uz ieguvumiem
– Runājot par ieguvumiem – kādi 

tie būs?
– Ņemot vērā Ādažu pieredzi, varu 

apgalvot, ka poligonu izveide teritori-
jām sniedz milzīgu ekonomisko iegu-
vumu. Kaut vai Covid krīzes laikā 
ādažnieki bija priecīgi, ka apmēram 
30 procentus no uzņēmējdarbības ie-
ņēmumiem deva tas, ka tur atrodas 
poligons. Līdz ar poligona izveidi pa-
ralēli attīstās virkne pakalpojumu sfē-
ras piedāvājumu. Te uzturas sabiedro-
to spēku karavīri, viņiem vajadzīga in-
frastruktūra, un tas ir liels pienesums 
uzņēmējdarbībai. Tāpat Ādažos līdz 
ar lielāku ekonomisko aktivitāti ir augu-
si nekustamo īpašumu vērtība, tāpat 
valsts izmanto pašvaldību infrastruk-
tūru, piemēram, ceļus, kurus palīdz sa-
kārtot. Ādažos arī uzbūvēts bērnu-
dārzs. 

Jā, saistībā ar poligona izveidi mēs 
varam skatīties uz trūkumiem, taču es 
vairāk aicinātu uz to lūkoties kā lielu 
grūdienu pašvaldības attīstībai. Poli-
gons attīstīsies pakāpeniski, un laika 
gaitā lūkosimies, vai šai pusei būs kā-
das konkrētas vajadzības, sabiedroto 
pieprasījums pēc kādiem pakalpoju-
miem, kuru piekļuvi vajadzēs nodroši-
nāt. Tāpat biznesa pasaule parasti ātri 
pielāgojas pieprasījumam un mēs ce-
ram, kas poligona izveide Aizkraukles 
un Jēkabpils novados būs efektīvs un 
abām pusēm labs risinājums.

– Viens no attīstības plāniem, kas 
izskanējis, ir tilta izbūvē pār Dauga-
vu. Cik šī ideja ir reāla?

– Par konkrēto tiltu ieceri apstiprināt 
nevaru, jo šāds lēmums nav izskatīts, 
taču attiecībā par izaugsmi varat būt 
droši – Aizsardzības ministrija un Na-
cionālie bruņotie spēki ieguldīs finan-
sējumu tās infrastruktūras attīstībā, 
kuru izmantosim.

– Cik daudz karavīru tiek plānots 
izvietot Zalves poligonā?

– Šajā poligonā varētu uzturēties 
gan sabiedroto spēku karavīri, viņu 
skaits varētu būt 3 līdz 5 tūkstoši, gan 
vēl mūsu valsts karavīri. Līdz ar to, lī-
dzīgi kā Ādažos, Zalves poligonā pa-
stāvīgi vai periodiski varētu uzturēties 
6 līdz 8 tūkstoši karavīru. Skaits ir diez-
gan liels, un, ņemot vērā, ka karavīri ir 
finansiāli labi nodrošināti, pašvaldībai 
tas būs labs priekšnoteikums ekono-
miskajai attīstībai. Jāņem vērā arī tas, 
ka bieži vien karavīriem līdzi brauc arī 
viņu ģimenes, līdz ar to pieprasītākas 
būs visas jomas, kas cilvēkiem vaja-
dzīgas – sākot ar precēm, pakalpoju-
miem, beidzot ar nekustamajiem īpa-
šumiem un būvniecību, līdz ar to būs 
nodrošinātas darba vietas vietējos uz-
ņēmumos. Tāpat ikviens, kurš vēlas 
strādāt NBS, aicināts dienēt profesio-
nālajā dienestā, stāties Zemessardzē, 
lai būtu noderīgs un strādātu šajā jo-
mā, turklāt šo novadu iedzīvotājiem 
tādējādi nu darbavieta NBS varētu būt 
tuvu. 

Sargāt, mīlot  
šo valsti

– Cik lielā mērā Zalves poligona 
izveide saistīta ar situāciju un dro-
šību pasaulē?

– Ģeopolitiskā situācija pasaulē ir 
mainījusies, karš Ukrainā pasaulei 

mainījis sapratni par mieru un nācies 
atzīt Krieviju par lielāko draudu NATO 
alianses drošībai. Līdz ar to, stiprinot 
mūsu valsts drošību, pieņemts funda-
mentāls lēmums Baltijas un citās aus-
trumu bloka valstīs izvietot papildu 
spēkus, gan veidojot brigādes, gan 
izvietojot militāro tehniku. Tāpat patla-
ban Aizsardzības ministrija izskatīša-
nai valdībā virza lēmumu par obligātā 
valsts aizsardzības dienesta ievieša-
nu, tādējādi mūsu cilvēkiem sniedzot 
militārās prasmes un iemācot spēju 
palīdzēt civiliedzīvotājiem. Raugoties 
uz to, kas notiek Ukrainā, esam pārlie-
cinājušies, ka jābūt arī brigādēm, ku-
rās ir mediķi, ugunsdzēsēji un glābēji 
un kuras spēj parūpēties par civiliedzī-
votājiem, veciem ļaudīm. 

Zvērības, ko Krievija īsteno Ukrainā, 
mums ne mirkli neļauj aizmirst, ka šie 
agresori ir mūsu kaimiņi, un nekas ne-
liecina, ka tuvākajā laikā tā varētu kļūt 
par draudzīgu valsti, tāpēc tas mums 
kā sabiedrībai liek apzināties: jo saga-
tavotāki būsim, jo mazāk iespēju, ka 
kāds mums varētu uzbrukt. Gribam 
sekot Somijas piemēram un būt gatavi 
sevi aizsargāt, ja tāda vajadzība būs. 
Ceram, ka nekas tāds nenotiks, bet 
mums jāsagatavojas jebkuram scenā-
rijam.

– Ja tomēr piepildās sliktākais, vai 
iedzīvotājiem tas, ka tuvumā ir mili-
tārais poligons, nozīmē lielāku dro-
šību vai gluži pretēji?

– Kā redzam Ukrainā, Krievija nežēlo 
nevienu un vairs netiek dalīts, vai tas 
ir militārs vai civilais objekts. Raķetes 
trāpa mājās, slimnīcās, skolās… Kara 
sākumā Ukrainā gan redzējām, ka 
mērķtiecīgi tiek iznīcināti militārie ob-
jekti, un tie varētu būt mērķis, taču, ja 
Krievija gatavotos izvērst karu pret 
Latviju, arī te ne militāri, ne civili mērķi 
netiktu saudzēti.

– Ko jūs vēl gribētu pateikt iedzī-
votājiem?

– Patlaban mums ļoti būtiski ir stipri-
nāt valsts aizsardzību, un, pat ja ikdie-
nā iedzīvotājiem, kuri dzīvo  līdzās 
poligonam, būs kādas neērtības, jā-
saprot, ka mums visiem kopā jāsargā 
sava valsts, un tikai visi kopā to varam 
izdarīt. To gribētu teikt arī jauniešiem, 
kurus nākotnē aicinās dienēt armijā. 
Katrs sabiedroto karavīrs, kurš ir šeit, 
stiprina mūsu valsts aizsardzību! 
Katrs mūsu pašu apmācīts jaunietis, 
zemessargs stiprina mūsu valsts aiz-
sardzību! Tas viss tiek darīts drošības, 
mūsu valsts neatkarības dēļ, lai varam 
dzīvot brīvā un demokrātiskā valstī. 
Mīlot šo valsti, apzināsimies, ka kopā 
mums tā ir jāsargā.

– Vai plānots rīkot tikšanos ar iedzī-
votājiem, stāstot par Zalves poligona 
izveidi?

– Aizsardzības ministrija plāno vai-
rākas tikšanās ar iedzīvotājiem, medī-
bu kolektīviem. Tās tiks organizētas jau 
tuvākajā laikā, par konkrētiem laikiem 
un vietām ziņosim vietējos informācijas 
kanālos.

Aizsardzības ministrija un NBS 
ir izvērtējuši vairākas iespējamās 
vietas jauna poligona izveidei un 
par piemērotāko vietu atzinuši po-
ligona izveidi Sēlijas rietumos – 
teritorijā, kas iekļauj Aizkraukles 
un Jēkabpils novadus. Zalves po-
ligons atradīsies Zalves, Saukas, 
Viesītes, Daudzevas un Seces pa-
gasta teritorijās. Šobrīd plānots 
atsavināt 81 privātīpašumu ar ko-
pējo platību 1034,4 hektāri, kas uz 
kopējā poligona platības – 25 602 
hektāri – ir aptuveni 4 procenti ze-
mes.

è  6. lpp.

“Ziņa, ka Aizkraukles novada 
teritorijā tiks iekārtots mili-

tārais poligons, mums visiem bija ne-
gaidīta, taču ir skaidrs, ka valsts aiz-
sardzības un drošības jautājumus 
izlemj citā līmenī, te teikšana ir arī 
NATO,” atzīst  Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums.  

“Saprotams, ka cilvēki, kuri dzīvo 
Zalves, Daudzeses, Seces un citos pa-
gastos, īpaši tie, kuru īpašumi ir plāno-
tā Zalves poligona teritorijā, ir satrau-
kušies, tāpat medību kolektīvi, taču šā-
du stratēģisku lēmumu pieņemšana no-
tiek bez plašākas sabiedrības iesais-   
tīšanas. Ir situācijas, kad mums jābūt 
gataviem kaut ko ziedot, un šoreiz tas 
ir nepieciešams mūsu valsts drošībai,” 
saka Leons Līdums. “Ja dažkārt pārņem 
satraukums, ka Latvija ir neaizsargāta 
un bažījamies, ka te ir par maz sabied-
roto karavīru, tad tagad šī prasība tiks 
nodrošināta. Mums no savas puses 
jānodrošina dzīves un mācību vieta ka-
ravīriem.

Ceru, ka iedzīvotāju, kuri dzīvo vis-
tuvāk šīm vietām, ikdienas dzīves 
ritms īpaši netiks ietekmēts, tāpat zem-
ju saimnieki saņems materiālās kom-
pensācijas. Tajā pašā laikā līdz ar poli-
gona izveidi Aizkraukles novadam pa-
redzama arī straujāka ekonomiskā iz-
augsme un infrastruktūras sakārto - 
šana. Ceru, ka lielākā prioritāte būs Su-
nākstes ceļa, tāpat citu ceļu infrastruk-
tūras uzlabošana. Mūsu novadam no-
derētu otrs tilts pār Daugavu, kas sa-
vienotu Klidziņu ar Jaunjelgavu, snie-
dzot Sēlijas pusei lielākas iespējas 
augt. Tāpat solīts izmantot pašvaldī-
bas rīcībā esošo infrastruktūru – slēg-
to skolu ēkas, tajās atkal iedvešot dzī-
vību.

Svešu karavīru klātbūtne var radīt 
bažas, taču piemēri no citām vietām 
Latvijā liecina, ka tas reizē uzlabo sa-
biedrības drošību. Pilnīgi noteikti iedzī-
votāju skaita pieaugums dos iespēju 

arī uzņēmējdarbības izaugsmei, jo cil-
vēkiem būs nepieciešami pakalpojumi, 
un lielāka rosība šajā reģionā noteikti 
sāksies.

Poligona izveides jautājumā mums 
vēl ir daudz nezināmā. Cilvēki uzdot 
jautājumus, vēlas saņemt atbildes, bet 
patlaban mēs zinām tikpat daudz, cik 
pārējie iedzīvotāji. Neesam saņēmuši 
papildus informāciju, bet ceru, ka tu-
vākajā laikā Aizsardzības ministrijas 
pārstāvji noorganizēs tikšanos, lai 
mēs uzzinātu vairāk par nezināmo, tā 
neradot augsni baumām. Tāpat Aiz-
sardzības ministrija solīja jau drīz sa-
zināties ar zemes saimniekiem, kuru 
īpašumi atrodas Zalves poligona teri-
torijā.

Aicinu iedzīvotājus uz militāra poli-
gona izveides jautājumu raudzīties di-
vējādi, akceptējot ne tikai mīnusus, bet 
arī ieguvumus, ko šāds objekts dos. 
Aizsardzības ministrijas pārstāvji sola, 
ka līdzšinējā pieredze, kas saistīta ar 
poligonu izveidi Latvijā, bijusi veiksmī-
ga, apdalīts netiek neviens, ik jautā-
jums tiekot risināts saprotoši un abām 
pusēm izdevīgi. Ticam, un uz to arī 
ceram.”

Ziedojums valsts drošībai

LEONS LĪDUMS: “Aicinu iedzīvotājus 
uz militāra poligona izveides jautāju-
mu raudzīties divējādi, akceptējot ne 
tikai mīnusus, bet arī ieguvumus, ko 
šāds objekts dos.”

 

Aizkraukles novada pašvaldība 
Meža dienu 2022 ietvaros labie-

kārtos Kokneses parku, topošo Maz-
bānīša parka teritoriju Daudzevā un “Maizītes” upes ieleju Skrīveros.

Kokneses parks aizņem 19,30 hektāru lielu teritoriju. Lielākajai daļai parka 
platības – 15,7 ha – piešķirts dabas pieminekļa aizsargājamā dendroloģiskā 
stādījuma statuss, kas dibināts ar mērķi saglabāt dendroloģiskos stādījumus. Šī 
gada janvārī tika nozāģēts egļu dzīvžogs, kur bija iemitinājies astoņzobu miz-
grauzis. Žogs bija paredzēts, lai norobežotu parku no privātmāju zonas un slā-
pētu skaņu. Meža dienu 2022 ietvaros plānota dzīvžoga stādījuma atjaunošana. 
Dzīvžoga materiālam paredzēts izmantot rietumu tūjas “Smaragd”. Tās lieliski 
iederēsies ainavā un norobežos Kokneses parka teritoriju no dzīvojamo māju 
zonas. Tūjas lieliski aug pilsētas vidē, jo augsnes ziņā ir mazprasīgas, tās ir 
ēncietīgas, bet labi aug arī saulainās vietās. 

Dzīvžoga augstums būtu vēlams 3 līdz 4 metri, tādēļ arī izvēlētas “Smaragd” 
šķirnes tūjas, tās ir ilgmūžīgas un viegli veidojamas. Paredzēts iestādīt 70 tūjas 
un iegādāties kokmateriālu koka sētiņas atjaunošanai parkā.

Topošā Mazbānīša parka teritorija Daudzevā ir aptuveni 2,9 ha liela. Tajā  plā-
nots papildināt kokaugu stādījumus, iestādot parastās egles, priedes, kļavas, 
āra bērzus un platlapu liepas, kā arī ierīkot divus koka soliņus atpūtas zonai.

Lai ierīkotu ainavisku zaļo zonu Skrīveru centrā sabiedrības izglītošanai un 
atpūtai, Skrīveros tiks turpināti Maizītes upes ielejas labiekārtošanas darbi. Ie-
priekšējā gadā tika piesaistīts ainavu arhitekts esošo koku izvērtēšanai un sa-
kopšanai, kā arī ielejas apstādījumu skices izstrādei. Tika saglabāti gan esošie, 
gan daudzveidībai iestādīti jauni koki, kuriem pievienotas informatīvas zīmītes 
ar koka nosaukumu un raksturojumu. 

Šogad labiekārtošanas darbi tiks turpināti īpašumā otrpus Maizītes upei, tā 
platība ir 0,4126 ha. Tur paredzēts iestādot 17 kokus – parastās īves, Serbijas 
egles, parastās ievas un Eiropas ciedru priedes.

Labiekārtošanas darbi tiks veikti ar Meža attīstības fonda finansiālu atbalstu 
Latvijas Pašvaldību savienības projekta ietvaros laika posmā no 15. jūlija līdz 
30. septembrim. Pasākuma noslēgumā paredzēts izglītojošs pasākums par par-
ku, dendroloģisko stādījumu apsaimniekošanu, ainavu veidošanu, koku nozīmi, 
parku apsaimniekošanu, dabas daudzveidības saglabāšanu. 

Kopējās projekta izmaksas – 1500 eiro – tiks finansētas no Meža attīstības 
fonda līdzekļiem.

IEVA RUSIŅA,
projektu vadītāja 

Labiekārtos parkus 



8.
2022. gada jūlijs

Jaunā direktore atvērta pārmaiņām
Tā kā ilggadējā Aizkraukles 

pagasta sākumskolas di-
rektore Janīna Zolotorenko šova-
sar nolēma doties pelnītā atpūtā, 
darbā tika aicināts jauns skolas 
vadītājs. Izsludinātajā konkursā sa-
ņemti trīs pieteikumi, bet par pie-
mērotāko kandidāti atzīta un ama-
tā apstiprināta Inese Kalnozola, 
līdzšinējā šīs skolas sociālā peda-
goģe.

Aizkraukles pagasta sākumskolas di-
rektore Janīna Zolotorenko darbu pār-
trauca 3. jūnijā, un līdz jauna direktora 
apstiprināšanai direktores pienākumus 
pildīja šīs skolas pirmsskolas izglītī-
bas metodiķe Inita Vilciņa. 

Līdz 10. jūlijam bija izsludināta pie-
teikšanās Aizkraukles pagasta sākum-
skolas direktora amatam, norādītajā 
termiņā saņemti trīs pieteikumi. Pre-
tendentu atlases komisija, izvērtējot 
viņu atbilstību izvirzītajām prasībām, 

rosināja šajā amatā apstiprināt Inesi 
Kalnozolu. Aizkraukles novada dome 
šim lēmumam piekrita.

Līdz šim Inese Kalnozola bija soci-
ālā pedagoģe Aizkraukles pagasta sā-
kumskolā un Aizkraukles pirmsskolas 
izglītības iestādē “Zīlīte”. Aizkraukles 
pagasta sākumskolā viņa strādā jau as-
toņus gadus, un Ineses kandidatūru di-
rektores amatam atbalstīja arī kolēģi – 
tieši viņi uzrunāja un ieteica uzņemties 
šo amatu. Ineses darba pieredzē 
iepriekš ir arī darbs Valsts ieņēmumu 
dienesta Finanšu policijā un Valsts po-
licijā.

Inese Kalnozola Latvijas Universitātē 
ieguvusi bakalaura grādu izglītībā un 
sociālā pedagoga kvalifikāciju, pirms tam 
absolvējusi Latvijas Policijas akadēmi-
ju, iegūstot maģistra grādu un 5. līmeņa 
jurista kvalifikāciju. 

Aizkraukles pagasts ir Ineses Kaln-
ozolas dzimtā vieta, šaipusē viņa pati 

mācījusies, Aizkraukles pagasta sā-
kumskolu pabeiguši arī viņas bērni. 
Inese Kalnozola atzīst, ka skolā valda 
sirsnīga un lieliska atmosfēra, strādā 
draudzīgs un atbalstošs kolektīvs, un 
viņa strādās, lai veicinātu skolas turp-
māko attīstību.

“Nākotnē Aizkraukles pagasta sākum-
skolu redzu kā pašvaldībā pieprasītāko, 
vecāku un sabiedrības augstāk novēr-
tēto skolu, kura ir vietējās kopienas, 
izglītības, sporta un kultūras dzīves 
centrs,” saka jaunā direktore. “Vēlos 
saglabāt iepriekšējās labās iestrādnes, 
turpināt un attīstīt mācību procesu, lai 
celtu izglītības kvalitāti, tāpat esmu at-
vērta pārmaiņām. Svarīgi ir izveidot 
vienotu vadības komandu, uzklausīt 
viedokļus un diskusiju ceļā nonākt pie 
vienota risinājuma. Esmu pārliecināta, 
ka pastāvēs, kas mainīsies.”

Jaunā Aizkraukles pagasta sākum-
skolas direktore darbu sāks 1. augustā.

Šogad jau 12. reizi vienam no 
labākajiem vidusskolu absol-

ventiem tika pasniegta bijušā aiz-
kraukles mēra Viļņa Plūmes stipen-
dija. Pirmo reizi stipendijas saņē-
mējs izvēlēts no jaunā un plašā Aiz-
kraukles novada, un ar Viļņa Plūmes 
ģimenes atbalstu studijas uzsāks 
Pļaviņu vidusskolas absolvents Andis 
Daugavietis.

Līdz šim bijušā Aizkraukles mēra 

Viļņa Plūmes piemiņas stipendiju ik 
gadu piešķīra kādam no Aizkraukles 
novada vidusskolas labākajiem audzēk-
ņiem, kuram nepieciešams atbalsts, 
un tā šo gadu laikā jau devusi iespēju 
studēt daudziem talantīgiem jaunie-
šiem. Šogad stipendija piešķirta jau 
12. reizi, bet šoreiz stipendijas preten-
dentu loks paplašināts un jaunietis iz-
vēlēts no visa jaunā un plašā Aiz-
kraukles novada. 

Sarmīte Plūme stāsta, ka Viļņa Plū-
mes stipendijai šogad pieteicās pieci 
pretendenti no Aizkraukles, Kokneses 
un Pļaviņām. Tā kā Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolas labākie absol-
venti saņem vietējo uzņēmēju sarūpē-
tas stipendijas, viņi Viļņa Plūmes sti-
pendijai nekvalificējās. Stipendijas sa-
ņemšanai pretendē jaunieši, kuri guvuši 
ne tikai izcilus sasniegumus mācībās, 
bet arī mērķtiecīgi iesaistījušies ārpus-
klases aktivitātēs un brīvprātīgajā dar-
bā. 

Atlasi Viļņa Plūmes piemiņas stipen-
dijai veic Vītolu fonds, pēc tam ieteik-
tos pretendentus izvērtē stipendijas 
padome. “Mūsu izvēle bija vienbalsī-
ga – stipendiju piešķirsim Andim Dau-

gavietim no Pļaviņu vidusskolas,” at-
klāj Sarmīte Plūme. “Mūs ļoti uzrunāja 
Anda motivācijas vēstule, kurā viņš 
bija aprakstījis savu ceļu līdz speciali-
tātes izvēlei. Puisis sirsnīgi stāstīja par 
savu ģimeni, tēvu. Ļoti reti atceros mo-
tivācijas vēstulē lasījusi līdzīgu stāstu. 
Andim ir konkrēts un skaidrs mērķis, 
uz kuru viņš virzās. Tāpat manas ģi-
menes jauniešus ļoti iespaidoja Anda 
personīgais stāsts un situācija ģime-
nē.”

Andis Daugavietis savu tālākizglītī-
bu nolēmis turpināt Rīgas Tehniskās 
universitātes mehatronikas program-
mā, kura apvieno viņa interesējošās 
trīs nozares – mehāniku, elektroniku 
un datortehniku. Pieteikumā viņš rak-
sta: “Cik sevi atceros, vienmēr kopā ar 
tēti esmu darbojies viņa darbnīcā. Kad 
biju mazāks, darbojos ar koku, kad pa-
augos – sāka interesēt velosipēdi un 
mopēdi, kā arī to uzbūve. Patika meklēt 
risinājumus, lai ar kādu detaļu tos uz-
labotu. Kad skolā sāku apgūt arī zinā-
šanas par datoru izmantošanas iespē-
jām, ļoti ieinteresēja skolotāja stāstī-
tais, ka iespējams arī tehniku pilnvei-
dot un veikt mehānismu vadību ar 

elektronikas un datortehnikas palīdzī-
bu.     

Esmu atbildīgs, aktīvs un zinātkārs 
jaunietis, kas skolas gados iemācījies 
mērķtiecīgi izmantot savus laika resur-
sus. Es apzinos turpmākā mācību 
procesa nopietnību, kas iekļauj laika 
un finanšu resursu ieguldījumu, bet 
esmu gatavs uzsākt profesionālās iz-
augsmes ceļu, kas būs arī kā turpinā-
jums un pateicība vecākiem par līdz 
šim ieguldīto manā izglītībā un ceru, 
ka būšu labs paraugs arī jaunākajam 
brālim, bet pēc studiju beigšanas – at-
balsts vecākiem.” Jaunietis piebilst: lai 
gan nekad neesmu uzskatījis, ka fi-
nansiālā situācija ģimenē būtu nepie-
tiekama, tā tomēr nav bijusi arī opti-
māla. Anda mammai un tētim ir II gru-
pas invaliditāte.

***
Viļņa Plūmes stipendija šogad pie-

šķirta vienam jaunietim, bet jau trešo 
gadu to turpinās saņem arī aiz krauklie -
tis Kristers Kokars, kurš ar izcilām sek-
mēm Latvijas Universitātē studē fiziku. 
Stipendijas apjoms ir 2000 eiro, tos jau-
nieši saņem 10 mācību gada mēnešus 
(200 eiro mēnesī.

Šī gada 14. jūnijā tika īs-
tenota projekta “Iepa-

zīsties – politika!” septītā aktivi-
tāte “Saruna, pieredzes apmai-
ņa: kas ir jauniešu dome un kā 
es tur varu būt iederīgs?”, saistībā ar kuru Aizkraukles novada jau-
nieši un jomas atbildīgie speciālisti devās pieredzes apmaiņas brau-
cienā uz Ogres novadu. 

Aizkraukles novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūru par Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2021. – 2023. gadam ietvaros īstenotā konkur-
sa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī”, par projekta “Ie-
pazīsties – politika!” (identifikācijas Nr. VP2021/5-23) īstenošanu. Projekta 
mērķis ir stiprināt jaunatnes jomu Aizkraukles novadā. 

Pieredzes apmaiņas braucienā Ogres Vēstures un mākslas muzejā jau-
nieši tikās ar Olimpisko spēļu dalībnieci, soļotāju Agnesi Pastari, kura da-
lījās ar iedvesmojošu stāstu. 

Otrajā daļā tika prezentēta jaunatnes jomas struktūras izveide Ogres 
novadā. Pēc tās jaunieši dalījās grupās un diskutēja par dažādām tēmām.  
Ogres novada jauniešu domes pārstāvji dalījās arī ar atziņām par to, ko 
viņi ieguvuši, iesaistoties domes darbībā.

Tikšanās noslēgumā Aizkraukles un Ogres novada jaunieši un jomas 
speciālisti bija gandarīti un pateicīgi par iespēju satikties un dalīties ar 
savu pieredzi, lai kopīgi veicinātu jaunatnes jomas attīstību. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2021.– 2023. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

 LĪGA KRIŠKIJĀNE

INESE KALNOZOLA skolas vadīšanā 
vēlas saglabāt iepriekšējās labās 
iestrādnes.              Foto: Kārlis Ieviņš

Viļņa Plūmes stipendiju saņems pļaviņietis

Jaunieši dalās pieredzē

ANDIS DAUGAVIETIS Rīgas Tehniskajā 
universitātē studēs mehatroniku. 

Pedagogu vakances  
Aizkraukles novada izglītības iestādēs 

• Fizikas skolotājs 8.–12. klasēm Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā (12 stundas 
nedēļā).

• Ģeogrāfijas skolotājs Pļaviņu vidusskolā (15 stundas nedēļā).
• Latviešu valodas skolotājs Pļaviņu vidusskolā (20 stundas nedēļā).
• Matemātikas skolotājs Pļaviņu vidusskolā (29 stundas nedēļā).
• Sākumskolas skolotājs (1. klases audzinātājs) Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā.
• Angļu valodas skolotājs Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā (27 stundas ne-

dēļā).
• Matemātikas un fizikas skolotājs Bebru pamatskolā (0,7 – 1 likme).
• Dizaina un tehnoloģiju skolotājs Kokneses pamatskolā – attīstības centrā.
• Latviešu valodas skolotājs Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (0,3 slo-

dzes).
• Ģeogrāfijas skolotājs Kokneses pamatskolā - attīstības centrā.
• Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (2 slodzes).
• Sporta un veselības skolotājs Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (0,5 slodzes).
• Psihologs Seces pamatskolā (0,2 slodzes). 
• Pirmsskolas izglītības sporta skolotājs Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē 

“Jumītis” un tās filiālē “Bērziņš” (0,9 slodzes).
• Psihologs Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (0,5 slodzes).
• Logopēds Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte”. 
• Skolotājs logopēds Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slo-

dzes).
• Izglītības psihologs Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slo-

dzes).
• Skolotājs logopēds Daudzeses pagasta pirmsskolas izglītības iestādē “Čiekuriņš” 

(0,25 slodzes).



9.
2022. gada jūlijs

Sportiski, spraigi un jautri aiz-
vadīti pirmie Aizkraukles no-

vada sporta svētki. Tajos piedalījās 
deviņa pašvaldības un tās iestāžu 
komandas, pirmo vietu izcīnīja Pļa-
viņu apvienības komanda. Šajā die-
nā sportiskās izdarībās varēja ie-
saistīties ikviens, tāpat visas dienas 
garumā bija iespēja vērot ūdens-
motociklu čempionātu Daugavā.

Sporta svētkos, kuru rīkoja Aiz kraukles 
novada sporta centrs, savu komandu 
varēja pieteikt Aizkraukles novada paš-
valdības un tās iestādes. Pieteicās de-
viņas komandas: Aizkraukles novada 
pašvaldības administrācijas, Pļaviņu, 
Jaunjelgavas un Neretas apvienības, 
Bebru un Iršu pagasta apvienotā, Se-
ces, Skrīveru pagasta, SIA “Lauma A” 
un SIA “Aizkraukles KUK” komanda.

Komandas mērojās spēkiem dažā-
dās disciplīnās – devās orientēšanās 
skrējienā pa Aizkraukli, spēkus izmē-
ģināja jautrajā stafetē, šķēršļu joslas 
pārvarēšanā, geto futbolā, tautas bum-
bā, dvieļu bolā. Sportiskajās cīņās ne-
iztrūkstoša bija arī jautrības dzirksts 
un dalībnieki atzina: šī bija interesanta 
un vienojoša diena, pasākums bija pa-
tiešām izdevies.

Šoreiz stiprākā, veiklākā un vienotā-
kā bija Pļaviņu apvienības komanda, 
kura kopvērtējumā izcīnīja pirmo vie-
tu. Otro vietu ieguva Jaunjelgavas ap-
vienības, trešo – SIA “Lauma A” ko-
manda.

Aizkraukles novada sporta svētkos 
notika arī pludmales volejbola, minifut-
bola un strītbola sacensības, kurā ko-
mandu varēja veidot ikviens iedzīvo-

tājs. Pludmales volejbolā kopā piedalī-
jās 17 komandas – piecas dāmu un 12 
– vīru. Dāmu konkurencē pirmo vietu 
izcīnīja komanda “Čikas”, kurā spēlēja 
Adrija Kalavanova un Laima Mangule, 
vīru vidū stiprākā bija komanda “Ķirza-
ka” – Mikus Vabels un Emīls Mangulis.

Minifutbolā sacentās četras koman-
das, pirmo vietu ieguva “Veina”  
(D. Stoma, K. Bite, E. Bartīns, G. Belickis, 
R. Hščanovičs, A. Zemītis). Strītbolā 
sīvas cīņas aizvadīja 13 komandas. 
Nepārspēti palika un zelta medaļu iz-
cīnīja “Makšķernieki” (M. Indriksons,  
J. Censonis, J. Censonis, K. Lipenītis). 

Lieli un mazi šajā dienā varēja pie-
dalīties dažādās individuālās disciplī-
nās, savukārt ģimenes sacentās sta-
fetēs. Ģimeņu jautrajā stafetē pirmo 
vietu ieguva komanda “Kokini”, otro –  

“Ķirši” (Cielnu ģimene), trešo – “Gatavi 
uzvarēt” (Jansonu ģimene). Šķēršļu 
joslas pārvarēšanā ģimeņu konkuren-
cē labākie bija “Ķirši”, otro vietu ieguva 
komanda “Ģimene”, trešo – “Gatavi 
uzvarēt.”

Dažādas kustīgas un lustīgas izklai-
des šajā dienā tika piedāvātas arī ma-
zajiem – piepūšamās atrakcijās, alpī-
nisma siena, ziepju burbuļu pūšana un 
citas.

Un, protams, visi acis papriecēt un 
sirdi ielīksmot varēja, vērojot starptau-
tisko ūdensmotociklu čempionātu “Aiz-
kraukles kauss 2022”, kuram starts ti-
ka dots Daugavā pie Aizkraukles kul-
tūras centra. Šis bija Latvijas ūdens-
motociklu sporta asociācijas rīkotais 
trešais sacensību posms, kas pulcēja 
vairāk nekā 40 sportistus no četrām 
valstīm – Latvijas, Igaunijas, Lietuvas 
un Somijas. Reizē tā bija ūdensmoto-
ciklu atgriešanās Aizkrauklē pēc des-
mit gadu pārtraukuma, pulcējot vis-
kuplāko braucēju un skatītāju skaitu. 
Sacensību vieta Daugavā izpelnījās 
labas sportistu atsauksmes, īpaši prie-
cājoties par lielisko ainavu, upes pla-
šumu un pārredzamību. Sportisti sa-
centās 13 dažādās klasēs, kā arī izcī-
nīja Ģimenes kausu – šajā sacensībās 
spēkiem mērojās astoņas stipras ģi-
menes no četrām valstīm. 

Aizkraukles novada sporta centra 
pasākumu organizatore Anita Luckāne 
atzīst: “Aizkraukles novada sporta svēt-
ku rīkošana ar tik plašu programmu vi-
sām vecuma grupām un lielo cilvēku 
skaitu ir līdz šim lielākais izaicinājums 
manā organizatores darbā. Tas ir atbil-
dīgs,  darbietilpīgs un satraucošs pro-
cess. Uzskatu, ka izdevās, un par to ir 
gandarījums. Pasākuma lielākā vērtī-
ba man bija redzēt cilvēku prieku – tik 
daudz prieka un smaidu vienkopus 
nebiju redzējusi jau sen. Tātad esam 
izdarījuši pareizi! Šie mirkļi silda sirdi, 
dod spēku ātrāk atjaunoties un rast 
iedvesmu citiem izaicinājumiem. Pal-
dies visiem tiesnešiem, brīvprātīgajiem 
jauniešiem, sporta centra lietvedei, sta-
diona darbiniekiem, kultūras centram, 
visiem, kas bija man atbalsts un palī-
dzīga roka sporta svētku norises laikā, 
bez šiem visiem cilvēkiem  tas nebūtu 
izdevies.” 

Ar sporta svētku rezultātiem koman-
du un individuālajās disciplīnās var ie-
pazīties Aizkraukles novada sporta 
centra mājaslapā: www.aizkraukles-
sportacentrs.lv. 

Pirmajos sporta svētkos  
uzvar pļaviņieši

NEUZVARAMIE. Pļaviņu apvienības komandai zeltu kaldināt palīdzēja vienotība un aizrautība. 

“ZAĻIE NO LEIŠMALĪTES” jeb Neretas apvienības komanda konkurentiem atveduši grābekļus, uz kuriem uz-
kāpt vismaz divreiz.                                                                                                                       Foto: Imants Kaziļuns

STIPRĀKIE. Ģimeņu jautrajā stafete pirmo vietu 
ieguva komanda “Kokini”. Startē ģimenes stiprais 
balsts Gints Kokins ar meitām Ievu un Diānu.



10.
2022. gada jūlijs

Atpūtā “Pie pūcītes”
Neretas apvienībā 9. jūlijā tika 

svinēti svētki “Rotājam, ra-
dām!”, kuros īpašs pasākums bija 
atpūtas vietas “Pie pūcītes” atklā-
šana. 

Idejas autors un realizētājs ir nere-
tietis Māris Usāns. Pateicoties Mārim, 
Neretā ir skaista, sakopota atpūtas vie-
ta ģimenēm, kur turpmāk varēs peldē-
ties, makšķerēt.

Apmeklējot atpūtas vietu, var ierau-
dzīt glītos koka soliņus, ģērbtuvi, kā 
arī pašu pūcīti, kas būs šīs vietas sim-
bols un kuru izgatavoja Māris. 

Atklāšanas dienā tika sarīkotas mak-
šķerēšanas sacensības jaunajiem mak-
šķerniekiem vecumā līdz 16 gadiem.  
Ideja par makšķerēšanu radās Nere-
tas apvienības pārvaldes vadītājam 
Jurim Gorbačovam. Atsaucība pieda-
līties sacensībās bija liela. Noteikumi 
vienkārši: līdz 10 gadu vecumam ar 

vecāku klātbūtni, savu makšķeri un 
vēlmi piedalīties. 1. vietu ieguva Justs 
Davidāns (nozvejotas 18 zivis),  2. vie-
tā Nikola Kalniņa (9 zivis) un 3. vietā 
ar astoņām zivīm – Makss Andersons 
un Kārlis Putniņš. Viņu starpā notika 
sacensību otrā kārta – kurš pirmais 
nozvejo zivi, tas iegūst 3.vietu. Šoreiz 
veiksme uzsmaidīja Kārlim Putniņam. 

Paldies Ivetai Vēverei par paštaisītajām 
lazdas makšķerēm, kuras varēja izmantot 
tie dalībnieki, kuriem nebija savējās.

Vasara ir pašā pilnbriedā, tāpēc īs-
tais laiks to svinēt! Doties dabā, tvert 
miglas rītus, basām kājām izskrieties 
rasas pļavās un sasmelties sauli. Uz-
lādēties, piepildīties un ieelpot dabu tā, 
ka jūti to plūstam kā savu dzīvības 
sulu. Svētku sajūta būs tikai tad, ja paši 
to radīsim. Svinēsim vasaru!

INITA KALNIŅA,
Neretas kultūras centra direktore

Neretas apvienībā

MAKŠĶERĒŠANAS SACENSĪBĀS galvenā bija vēlme piedalīties. Māris Usāns 
(no kreisās), Nikola Kalniņa, Justs Davidāns, Kārlis Plusniņš un Juris Gorbačovs.

Foto: Inga Usāne

Biedrība “Ērberģietes” Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2022 ietvaros gu-

va finansiālu atbalstu 2370 eiro projektam “Mūzikas maratons Ērberģes 
muižā”. 

Šī projekta ietvaros reizi mēnesī plānota profesionālu mūziķu uzstāšanās Ēr-
berģes muižā vai labos laika apstākļos – Ērberģes muižas estrādē. Pasākumos 
tiks pieaicināti mūziķi, kuru koncerti laukos dzīvojošajiem ļaudīm finansiālu ap-
svērumu dēļ nav pieejami. 

Projekta galvenais uzdevums ir veicināt profesionālās mākslas pieejamību re-
ģionā, īpaši no centriem attālajās teritorijās. 

Jūnijā ērberģiešus un kaimiņpagastu ļaudis, kuri bija sanākuši krietnā pulkā, 
priecēja Normunda Rutuļa uzstāšanās. Jūlija beigās Ērberģes muižas parku pie-
skandinās Guntis Veits. Augustā Ērberģes muižas estrādē koncertēs grupa “Ba-
ritoni”, bet septembrī izskanēs Antras Stafeckas koncerts. “Ērberģietes” vasaru 
Mazzalves pagastā patiesi pārvērtušas par skanīgu mūzikas maratonu. 

Projekta “Mūzikas maratons Ērberģes muižā” Nr. 22/1-14.2/K1.
ŽANNA MIEZĪTE

Mazzalves pamatskola piedalījās nodibinājuma “Iespējamā misija” 
organizētajā fizikas kabinetu pilnveides konkursā, kurā savus pro-

jektus iesniedza 67 skolas no visas Latvijas. Nu skolā būs moderni aprī-
kots fizkas kabinets.

Finansējumu saņēma 12 skolas – sešas vidusskolas un sešas pamatskolas, 
pa vienai no katra vēsturiskā novada. Zemgalē fizikas kabineta iekārtu laborato-
rijas darbu, eksperimentu veikšanai un interaktīvo ekrānu kopā 21 000 eiro vēr-
tībā pamatskolu grupā ieguva Mazzalves pamatskola. Nākamajā mācību gadā 
fizikas laboratorijas darbu veikšana, pētījumi visiem Mazzalves skolēniem būs 
nodrošināti, izmantojot mūsdienīgu aprīkojumu.

Kopš 2008. gada Neretas sporta svētkiem, sportistu un svētku apmeklētāju 
emocijām, ovācijām, sporta svētki Neretā ieguvuši savu zīmolu ar nosau-

kumu “Sapņi atgriežas”. Sapņi Neretā atgriežas ik pēc diviem gadiem.
Šogad, 6. augustā, Neretas sporta svētkos “Sapņi atgriežas” iecerēta plaša 

programma gan sportistiem, gan dažādu paaudžu svētku apmeklētājiem, gan 
ģimenēm un bērniem. 

Komandu sacensībās  kausus, medaļas, speciālās balvas izcīnīs pludmales 
volejbolā – vīriešu, sieviešu, senioru (50+) komandas; strītbolā – vīrieši; pļavas 
futbolā (5:5) vīrieši; virves vilkšanā (3 vīrieši un 3 sievietes); virves vilkšanā bēr-
ni. Individuāli kausus, medaļas, balvas izcīnīs šaušanā ar pneimatisko šauteni, 
šaušanā ar arbaletu, šautriņu mešanā, šaušanā ar kaķeni, spilvenu cīņās, loka 
šaušanā, novusā, zābaka mešanā. 

Būs arī sacensības pāros, ģimeņu aktivitātes un stafetes. Un, protams, arī 
īpašās atrakcijas bērniem un pieaugušajiem.

Sporta svētkos, kā vienmēr, iekļauts arī kultūras pasākums – šoreiz pulksten 
12 koncertu sniegs rokgrupa “ Out of Tune”.

Aicinu apmeklēt šo aktivitātēm bagāto sportisko pasākumu un piepildīt kādu 
no saviem sapņiem. Uz tikšanos Neretā 6. augustā!

IMANTS SILAVS,
sporta organizators Neretā

Sapņi atgriežas

Būs moderns fizikas kabinets

Mūzikas maratons muižā

Mazzalvē atvērta vēstures 
istaba

Ar daudziem krāšņiem un interesantiem pasākumiem izskanēja Ne-
retas apvienības svētki, kuros Mazzalves pagastā īpašs noti-

kums bija Mazzalves pagasta vēstures istabas atklāšana. Šīs senākas un 
ne tik senas pagātnes liecību krātuves izveidotāja ir Mazzalves pagasta ilg-
gadējā sekretāre Anita Vectirāne, kura izmantojusi gan vēsturnieces, no-
vadpētnieces Emīlijas Varkales bagātīgi savāktos materiālus, gan pašas 
sakrātās vēstures liecības. 

Vēstures istabā izkārtotas fotogrāfijas un dažādi sadzīves priekšmeti, doku-
menti, kartes, preses publikācijas par mazzalviešu darbošanos 20. gadsimta 20.– 
30. gados, kolhoza laikā un arī ne tik senā pagātnē, savākti materiāli par kultūras 
dzīvi, tradīcijām Mazzalves pagastā, ļaužu likteņiem. Īpašas ir izsūtījumā bijušo 
mazzalviešu rakstītās vēstules, atmiņu pieraksti, kuri saglabāti rokrakstos.

Vesela siena veltīta Mazzalves pagastā esošo un bijušo māju nosaukumu ie-
dzīvināšanai. Daudzu mājsaimniecību vairs nav, bet nosaukums saglabājies un, 
cerams, šie vietvārdi neaizies zudībā. Darbs pie šīs sienas pilnveides vēl turpi-
nāms.

Vēstures istabā neliels stūrītis veltīts ilggadējās Mazzalves feldšeres, Eižena 
Finka mazmeitas Larisas Upesjures piemiņai. Te ir arī no vectēva E. Finka manto-
jumā nodotais skapītis un citas personīgās mantas. 

Protams, vēstures istabā īpašs stūrītis ir veltīts Mazzalves novadpētnieces 
Emīlijas Varkales piemiņai. Te glabājas arī pērn Silvijas Lisovskas vadībā izdotās 
grāmatas par Mazzalvi “Mazzalves dižozola stāsti” eksemplārs.

Vēstures istaba apskatāma, iepriekš savu vizīti piesakot Anitai Vectirānei, jo ik-
dienā neviens darbinieks tur nestrādās.

ŽANNA MIEZĪTE

VĒSTURES ISTABAS atklāšanā, no kreisās – Anita Vectirāne. 
Foto: Imants Kaziļuns



11.
2022. gada jūlijs

Kokneses apvienībā

Lappusi sagatavoja SARMĪTE RODE

Atklāta laivu piestātne
Kokneses Daugavas krastos 

2. jūlijā laukumā “Gunde-
gas -1” svinīgi tika atklāta jaunā lai-
vu piestātne ar četrām laipām laivu, 
kuteru un nelielu kuģīšu pietauvo-
šanai. Atklāšanas pasākumā, kurā 
notika arī peldlīdzekļu parāde, pie-
dalījās Aizkraukles novada pašval-
dības pārstāvji, novada iedzīvotāji 
un viesi. Ar muzikāliem priekšnesu-
miem priecēja Kokneses kultūras 
centra amatierkolektīvi.

Kokneses apvienības pārvaldes va-
dītājs Ilmārs Klaužs atklāšanas pasāku-
mā iejutās kapteiņa lomā un, uzrunājot 
svētku dalībniekus, ar lepnumu sacī-
ja:  “Esat sveicināti ostas pilsētā Kokne-
sē!”. Paužot gandarījumu par paveikto 
un pastāstot par turpmākajām nākot-
nes iecerēm, viņš klātesošajiem atgā-
dināja, ka senās Hanzas pilsētas Kok-
neses ziedu laikos pa Daugavu kā tirdz-
niecības ceļu bija ievērojama ūdens 
satiksme. Veicinot tūrisma attīstību, 
pašvaldība meklē arvien jaunas iespē-
jas, kā popularizēt mūsu unikālo vēs-
tures mantojumu. 

Ar dūdu skaņām uzburot viduslaiku 
noskaņu, ar laba ceļa vēja vēlējumiem 
un svētku svinētāju aplausiem, atklā-

jot laivu piestātni, sākās pirmā Kokne-
sē rīkotā peldlīdzekļu parāde. Krāšņa-
jā parādes braucienā devās kuģītis 
“Gulbis”, arī “Vīgante” un jaunais “Sē-
lis”, kuram tas bija pirmais brauciens, 
vairāki privāti kuterīši, jahtas un mo-
torlaivas, kuriem pievienojās arī kanoe 
laivotāji un supotāji. Lai parāde būtu 
arī skanīga, uz kuģīša “Vīgante” muzi-
cēja Kokneses kultūras centra sievie-

šu koris “Anima”, vēl uz citiem peldlī-
dzekļiem – kapela “Aizezeres muzi-
kanti”, Kokneses pūtēju orķestra sak-
sofonistu kvartets un dūdenieki no 
Kokneses un Jaunjelgavas. 

Laivu piestātne paredzēta tūrisma, 
atpūtas un izklaides peldlīdzekļiem, 
tās izveide ir ievērojams ieguvums 
ūdens tūrisma attīstības veicināšanai 
Koknesē un Aizkraukles novadā.

Piestātne izbūvēta projekta Nr.LLI-
474 “Dzīve pie upēm: tūrisma produk-
tu attīstība, balstoties uz seno un mūs-
dienu Baltijas valstu vēsturi” (Living 
Rivers) Interreg V-A Latvijas – Lietu-
vas pārrobežu sadarbības program-
mas 2014.-2020.gadam ietvaros. Pro-
jektu īstenoja Aizkraukles novada paš-
valdība sadarbībā ar Kauņas rajona 
pašvaldības administrāciju un Kauņas 
rajona tūrisma un biznesa informāci-
jas centru.

Plašās laivu piestātnes būvdarbus 
veica SIA “Royal Būve” laika posmā 
no 2021. gada oktobra līdz 2022. ga-
da 30. jūnijam, kad laivu piestātne tika 
nodota ekspluatācijā. Būvdarbu kopē-
jās izmaksas ir 140 596,60 eiro bez 
PVN.

Projekta īstenošanas ilgums ir 24 
mēneši – no 2021. gada 1. janvāra 
līdz 2022. gada 31. decembrim. Kopē-
jais partneru projekta budžets ir 590 
149,66 eiro, tajā skaitā 501 627,20 ei-
ro – Eiropas Reģionālā attīstības fon-
da finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

AR MŪZIKAS SKAŅĀM pieskandinot Daugavu, koknesieši atklāja plašo laivu 
piestātni.                                                                                           Foto: Kārlis Ieviņš

Aicinām brist  
pa Pērsi!

Ikvienu interesentu 6. un 7. augustā 
aicinām pievienoties Pērses upes 

brišanas pārgājienam “NE/daru pāri da-
bai”. Pārgājiens pa Pērses upi paredzēts 
apmēram septiņu kilometru garumā Iršu 
un Bebru pagasta teritorijā. 

Paredzēti divi pārgājieni, dalībnieki 6. un 7. augustā pulksten 10 aicināti tikies 
Iršu centrā. Transportu līdz pārgājiena sākuma punktam nodrošinās organiza-
tors. Paredzēta arī drošības instruktāža un iesildīšanās. 

Pārgājienu pa Pērses upi vadīs vides eksperts ar izzinošiem un noderīgiem 
stāstiem par dabu. Pārgājiena ilgums plānots apmēram četras stundas. Tā ga-
lamērķī paredzēts pikniks brīvā dabā, baudot gardu maltīti un daloties iespaidos 
par piedzīvoto. 

Nenokavē pieteikšanos, jo vietu skaits ierobežots, tādēļ pasteidzies un izman-
to šo nedēļas nogali saturīgi, izzinoši un aktīvi. Īpaši aicinām piedalīties ģimenes 
ar bērniem.

 Pārgājiens ir bez maksas. Sīkāka informācija un pieteikšanās līdz 3. augus-
tam, zvanot pa tālr. 29220336. Reģistrētajiem dalībniekiem tiks sniegta sīkāka 
informācija par gājiena norisi. 

Biedrība “Irsis” šovasar īsteno  projektu “Par stiprām ģimenēm Iršos”, saistībā 
ar kuru notiks brišanas pārgājiens pa Pērses upi. Pasākumu atbalsta Sabiedrī-
bas integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem prog-
rammas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ietvaros.

IRITA RIEKSTIŅA,  
biedrības “Irsis” pārstāve

   Izcīnīs Jāņa Krievāra kausu
Laikā, kad zemniekiem sākas jaunās ražas laiks, Bebru pagastā 

piemin izcilo lauksaimnieku un sporta entuziastu Jāni Krievāru, jo 
augusts ir viņa dzimšanas dienas mēnesis. 

Šogad viņam apritētu 91. mūža gadskārta, bet jau 21 gadu krietnais sava 
aroda pratējs un sporta tradīciju dibinātājs mēro aizsaules ceļu. 

Par ilggadēju tradīciju augustā ir kļuvušas Jāņa Krievāra piemiņas kausa izcī-
ņas sacensības volejbolā 4:4. Tradicionāli sacensību galveno balvu – 300 eiro – 
piešķir Jāņa Krievāra dēls Uldis Krievārs.

Arī šovasar 6. augustā Bebru pagasta stadiona zālienā norisināsies Jāņa 
Krievāra piemiņas kauss volejbolā vīriešiem 4:4. Komandas tiks gaidītas jau no 
pulksten 9.30, bet sacensības sāksies pulksten 10. Dalības maksa – 25 eiro. 

Plašāka informācija un pieteikšanās: Viesturs (tālrunis 20192449); Juris (tālrunis 
25614111). Pieteikties varēs arī sacensību dienā uz vietas. 

LIKTEŅDĀRZS jūlija sākumā kļuva bagātāks par vēl vienu ozoliņu, kur līdzās 
Saieta namam, kuru atklās augustā, tika iedēstīts luterāņu mācītāja Ernsta Jo-
hana Glika piemiņas ozols. Latviešu spēka simbolu stādīja Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās Baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags un Saieta nama arhitekts Andris 
Kronbergs. “Iestādot ozolu, kas izaudzēts no mācītāja Ernsta Glika stādītā ozo-
la zīles, mēs simboliski ar šo notikumu Likteņdārzā ceļam tiltu uz laiku, kad 
pirms apmēram 500 gadiem reformācija Latvijā kļuva par mūsu garīgās dzīves 
neatņemamu sastāvdaļu,“ sacīja “Kokneses fonda” padomes priekšsēdētāja 
Sandra Kalniete. 
Attēlā — ozoliņa stādīšanas brīdī Kokneses Komunālās nodaļas vadītāja Benita 
Peciņa (no kreisās), Saieta nama arhitekts Andris Kronbergs, Likteņdārza idejas 
izlolotājs un mecenāts Vilis Vītols, “Kokneses fonda” padomes priekšsēdētāja 
Sandra Kalniete.                                                                              Foto: Kārlis IeviņšNamiņš Atradzes kapos

Kokneses pagasta Atradzes kapos uzcelts jauns namiņš – ofisa modulis,  
nodrošinot ērtu un mūsdienīgu darba vidi kapu pārzinei Verai Rubulei. 

Namiņš iegādāts par 5600 eiro no Kokneses Komunālās nodaļas budžeta. Tajā 
iekārtota mājīga darba telpa, kura ir piemērota apmeklētāju uzņemšanai

Tiksies ar iedzīvotājiem
Kokneses kultūras centrā 10. augustā pulksten 11 paredzēta iedzīvotāju 

tikšanās ar Aizkraukles novada domes administrāciju. Kokneses apvienī-
bas iedzīvotāji laipni aicināti ierasties un uzdot sev interesējošos jautājumus.

Bebros svinēs saimnieču dienu
Turpinot gadskārtējo Annas dienas tradīciju, Bebru pagastā 27. jūlijā pulk-

sten 12  tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālās mājas dārzā svinēs 
saimnieču svētkus, kuros sveiks Annas vārda nesējas un gaidāmi citi jauki pār-
steigumi.

Likteņdārzā augs  
Glika piemiņas ozols



12.
2022. gada jūlijs

Pamatojoties uz Republikas pilsētu un no-
vadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecir-

kņu komisiju likumu un Centrālās vēlēšanu ko-
misijas Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanas instrukciju, gatavojoties 14.Saei-
mas vēlēšanām 2022.gada 1. oktobrī, Aizkrauk-
les novada vēlēšanu komisija izsludina pieteik-
šanos novada vēlēšanu iecirkņu komisijas lo-
cekļu kandidātu vietām Aizkraukles novada ie-
cirkņos.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu 
vēlētāju:

* kurš prot latviešu valodu;
* kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
* kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai 

nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesnieg-
šanai;

* kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas vai attie-
cīgās republikas pilsētas domes vai novada domes 
deputāts;

* kurš nav citas vēlēšanu komisijas vai vēlēšanu 
iecirkņu komisijas loceklis.

Tiesības pieteikt un izvirzīt savus pārstāvjus iecir-
kņa komisijā ir reģistrētām partijām vai reģistrētu 
partiju apvienībām; vēlētāju grupai, ko veido ne ma-
zāk kā desmit vēlētāji; attiecīgās vēlēšanu komisijas 
loceklim.

Aizpildītas pieteikuma formas no 2022. gada 18. jū-
lija līdz 11. augustam var iesniegt  elektroniski, ievē-
rojot dokumentu juridiskā spēka un dokumentu no-
formēšanas prasības, nosūtot komisijas e-pastā: 
vk@aizkraukle.lv vai iesniegt aizlīmētā aploksnē ar 
uzrakstu “Aizkraukles novada vēlēšanu komisijai” 
norādītajos Aizkraukles novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajos klientu apkalpošanas centros (KAC): 

Aizkraukles novada Aizkraukles pilsētas VPVKAC, 
Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē;

Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas VPVKAC, 
Dzelzceļa ielā 11, Pļaviņās;

Aizkraukles novada Kokneses pilsētas VPVKAC, 
1905.gada ielā 7, Koknesē;

Aizkraukles novada Skrīveru VPVKAC, Andreja 

Upīša ielā 1, Skrīveros;
Aizkraukles novada Jaunjelgavas pilsētas VPV-

KAC, Uzvaras ielā 1, Jaunjelgavā;
Aizkraukles novada Neretas pagasta VPVKAC, 

Rīgas ielā 1, Neretā.
Pieteikuma veidlapā var norādīt jebkuru no 22 vē-

lēšanu iecirkņiem Aizkraukles novadā.
Pieteikuma forma atrodama Centrālās vēlēšanu 

komisijas mājaslapas www.cvk.lv sadaļā “14. Saei-

mas vēlēšanas” – “Darbs vēlēšanu iecirknī” vai iz-
drukātā veidā norādītajos Aizkraukles novada Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros (KAC). 

ULRIKA BRITĀNE,  
Aizkraukles novada vēlēšanu komisijas  

priekšsēdētāja

Turpinot pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu, 
SIA “Aizkraukles siltums”  saviem klientiem 

piedāvā arvien jaunus norēķinu veidus un komu-
nikācijas iespējas. Būtiskākais jauninājums ir tieš-
saistes vietnes  “Bill.me” izmantošana, taču pār-
ejas laikā klienti skaitītāja rādījumus varēs ziņot 
arī pa tālruni vai iemest uzņēmuma “Lauma A” 
pastkastītē Lāč plēša ielā 4.

“Bill.me” ir pārskatāma un mūsdienīga rēķinu pār-
valdības un saziņas platforma, kas nodrošina ātru 
informācijas apmaiņu starp klientu un pakalpojuma 
sniedzēju. Aizkraukles iedzīvotāji, kuri ir SIA “Aiz-
kraukles ūdens” klienti, šo vietni ērtākai rēķinu ap-
maksai un skaitītāju rādījumu noziņošanai izmanto 
jau vairākus gadus. Šo sistēmu komunālo pakalpo-
jumu apmaksai izmanto arī Pļaviņās. Nu arī SIA “Aiz-
kraukles siltums” klienti to var izmantot.

“Īpaši svarīgi tas ir šobrīd, kad pieaug izmaksas 
papīra rēķinu izejmateriāliem un rēķinu piegādei klien-
tiem pa pastu. Reģistrējoties vietnē “Bill.me”, klien-
tiem paveras iespēja ietaupīt ikmēneša maksu – 
1,40 eiro + PVN – par papīra formas rēķina piegādi 
pastkastē, ērti noziņot skaitītāju radījumus un norē-
ķināties par visiem pakalpojumiem vienuviet. Rēķina 
sagatavošana klientam tad izmaksās tikai 0,36 eiro 
(+PVN). Turklāt “Bill.me” ir iepazinuši arī aizkrauklieši, 
jo no 2020. gada servisa priekšrocības aktīvi izman-
to arī SIA “Aizkraukles ūdens” klienti,” norāda SIA 
“Aizkraukles siltums” valdes loceklis Edgars  
Bricis.

Ikvienam SIA “Aizkraukles siltums” klientam būs 

pieejams personīgais lietotāja profils “Bill.me” viet-
nē, proti, ērts vadības panelis rēķinu saņemšanai un 
apmaksai tiešsaistē, skaitītāju rādījumu noziņošanai 
ar vienu klikšķi un ērtai komunikācijai ar uzņēmumu. 
Papildus tiešsaistes vietnei ir pieejama bezmaksas 
mobilā lietotne iOS, Android un Huawei ierīcēm, kas 
nodrošina absolūto servisa lietošanas brīvību. Tur-
klāt “Bill.me” pilnībā atbilst Eiropas Savienības Vis-
pārīgajai datu aizsardzības regulai un visaugstāka-
jiem “Visa” un “MasterCard” maksājumu drošības 
standartiem.

Sākot no jūnija, SIA “Aizkraukles siltums” klienti 
var noziņot rādījumus no katra mēneša 28. līdz 30. 
vai 31. datumam.

Kā kļūt par “Bill.me” lietotāju?
Tiem klientiem, kuri jau ir reģistrēti “Bill.me” vietnē 

citu pakalpojumu apmaksai, nekādas papildu darbī-
bas nevajadzēs veikt. Klienti, kuri izmanto savu 
e-pastu saziņai ar SIA “Aizkraukles siltums” un nav 
reģistrēti “Bill.me”, savos e-pastos saņems reģistrā-
cijas saiti. Pārējos klientus, kuri saņem papīra rēķi-
nu pa pastu, aicinām e-pastā rekini@asiltums.lv iesū-
tīt šādu informāciju: vārds, uzvārds, klienta numurs, 
īpašuma adrese. 

Reģistrācija, rēķinu saņemšana, rādījumu nodo-
šana “Bill.me” vietnē ir bez maksas. Vairāk infor-
mācijas par “Bill.me” iespējām un priekšrocībām 
var iegūt tīmekļa vietnē www.bill.me.

SIA “Aizkraukles siltums” galvenā grāmatvede 
Iluta Valdmane informē, ka skaitītāju rādījumus par 
jūniju vietnē “Bill.me” iesniedza 46 procenti uzņē-
muma klientu, un uzņēmuma mērķis ir pamazām 
pariet uz šo rēķinu iesniegšanas platformu. Viņa 
skaidro, ka skaitītāja rādījumus vairs nevar iesniegt 
internetā, pievienojoties ar internetbanku, taču pār-
ejas periodā tos iespējams noziņot arī pa tālru-
ņiem 65122556 vai 26398544. 

Tāpat tiem iedzīvotājiem, kuri neizmanto interne-
tu, aizvien skaitītāju rādījumu datus ir iespēja iemest 
SIA “Lauma A” šim mērķim novietotajā pastkastītē 
Lāč plēša ielā 4, pirmajā stāvā. 

Nr. Adrese

267

268 Aizkraukles novada vidusskolas sporta halle, Lāčplēša iela 21, Aizkraukle, Aizkraukles novads
269 Aizkraukles profesionālās vidusskolas dienesta viesnīca, Bērzu iela 14, Aizkraukle, Aizkraukles novads
270 Aizkraukles pagasta sākumskola, Kalna iela 6, Aizkraukle, Aizkraukles pag., Aizkraukles novads
271 Jaunjelgavas kultūras centrs, Jelgavas iela 31, Jaunjelgava, Aizkraukles novads
275 Daudzeses pagasta pakalpojumu centrs, "Pagastmāja", Daudzeva, Daudzeses pag., Aizkraukles novads
283 Seces pagasta pakalpojumu centrs, "Pagastmāja", Sece, Seces pag., Aizkraukles novads
284 Sērenes pagasta sporta centrs, "Sporta un atpūtas centrs", Sērene, Sērenes pag., Aizkraukles novads
286 Staburaga pagasta pakalpojumu centrs, "Vīgante", Staburags, Staburaga pag., Aizkraukles novads
287 Sunākstes pagasta sporta centrs, "Saulstari", Sunākste, Sunākstes pag., Aizkraukles novads
274 Bebru pagasta pakalpojumu centrs, "Papardes", Vecbebri, Bebru pag., Aizkraukles novads
276 Pērses sākumskola, "Pērses pamatskola", Irši, Iršu pag., Aizkraukles novads
278 Kokneses apvienības pārvalde, Melioratoru iela 1, Koknese, Kokneses pag., Aizkraukles novads
280 Mazzalves pagasta pakalpojumu centrs, Liepu iela 2, Ērberģe, Mazzalves pag., Aizkraukles novads
281 Neretas kultūras centrs, Pētera Lodziņa iela 1, Nereta, Neretas pag., Aizkraukles novads
282 Pilskalnes pagasta pakalpojumu centrs, Nākotnes iela 4, Pilskalne, Pilskalnes pag., Aizkraukles novads
291 Neretas kultūras centrs, "Atpūtas", Zalve, Zalves pag., Aizkraukles novads
292 Neretas kultūras centrs, "Bērnudārzs 2", Sproģi, Zalves pag., Aizkraukles novads
272
277 Klintaines pagasta pakalpojumu centrs, "Kūlīši", Stukmaņi, Klintaines pag., Aizkraukles novads
290 Vietalvas pagasta pakalpojumu centrs, "Pagastmāja", Vietalva, Vietalvas pag., Aizkraukles novads
285 Skrīveru kultūras centrs, Andreja Upīša iela 1, Skrīveri, Aizkraukles novads

Aizkraukles kultūras centrs, Spīdolas iela 2, Aizkraukle, Aizkraukles novads

Pļaviņu kultūras centrs, Daugavas iela 49, Pļaviņas, Aizkraukles novads

Aizkraukles novada vēlēšanu 
komisijas paziņojums 

Norēķiniem aicina izmantot  
tiešsaistes vietni

Aizkraukles novada vēlēšanu komisiju iecirkņi



13.
2022. gada jūlijs

Veselības veicināšanas un profilakses  
pasākumu grafiks Aizkraukles novadā  

Iršu volejbolisti izcīna zeltu 
Informāciju sagatavoja: OLITA ZNOTIŅA, Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Aizkrauklē
5. augustā pulksten 15 Aizkraukles pilsētas sta-

dionā (Draudzības krastmalā 6) – LFF sacensības 
U-15 grupai. Futbola spēle: Vidzemes FC – FK Veina.

10., 17., 24. augustā (trešdienu vakaros) pulk-
sten 18 – Aizkraukles novada sporta centra atklātais 
čempionāts strītbolā 3:3. Komandu pieteikt galvena-
jam tiesnesim K. Židovam,  tālr.  26120026.

11. augustā pulksten 12 Aizkraukles pilsētas sta-
dionā (Draudzības krastmalā 6) – LFF sacensības 
U-14 grupai. Futbola spēle: Vidzemes FC – FK Veina.

13. augustā pulksten 10 Aizkraukles novada 
sporta centrā (Lāčplēša ielā 21B) – Aizkraukles no-
vada zoles turnīru sērijas 4. posms.

22. augustā pulksten 11 Aizkraukles pilsētas sta-
dionā (Draudzības krastmalā 6) – LFF sacensības 
U-16 grupai. Futbola spēle: Preiļu BJSS – FK Veina.

28. augustā pulksten 12 Aizkraukles pilsētas sta-
dionā (Draudzības krastmalā 6) – LFF sacensības 
U-14 grupai. Futbola spēle: Sēlijas SS – FK Veina.

Bebros
6. augustā pulksten 10 stadionā pie tribīnēm – Jāņa 

Krievāra piemiņas kauss volejbolā. Spēles notiks zā-
lienā, vīru grupā. Būs arī “Apakšiņu turnīrs”. Infor-
mācija pa tālr. 22020787. 

24. augustā pulksten 17.30 stadionā – šķēršļu 
trase četru cilvēku komandām. Sporta svētku “Vec-
bebru 60” jubilejas nedēļā stadionā un tā tuvumā 
novietota pārbaudījumu trase, dalībnieku komandas 
katrs individuāli izpilda visus pārbaudījumus, iegūs-
tot komandas kopējo izpildes laiku. Apbalvo 1. līdz 
3. vietas ieguvējus, nevērtējot pa grupām vai dzimu-
miem. Informācija pa tālr. 26417257.

25. augustā pulksten 17.30 stāvlaukumā/pļavā 
aiz DUS “VIRŠI” – 30 minūšu apvidus velo braukša-
na pa 900– 1200 metru apli. Vērtē 30 minūtēs pilno 
finišēto apļu skaitu. Apbalvo 1. līdz 3. vietas ieguvē-
jus. Velo ķiveres obligātas! Info pa tālr. 26417257. 

25. augustā pulksten 18 stadionā pie tribīnēm – 
badmintona turnīrs. Informācija pa tālr. 26417257.

27. augustā pulksten 9 Bebru pagasts stadionā 
un Mežaparkā Vecbebru 60. sporta svētki. 

Daudzesē
13. augustā pulksten 10 pie Daudzeses pamat-

skolas – sporta svētki “Daudzeses vasara 2022”. 
Volejbols, strītbols, futbols, florbols u. c. sporta veidi.

Iršos
No 22.  līdz 26. augustam no pulksten 17 līdz 20 

Pērses sākumskolas sporta laukumā un sporta hallē – 
mešanu disciplīnu nedēļa “Uzstādi personīgo!”.

Apbalvošana – 26. augustā pulksten 20. 

Jaunjelgavā
24. augustā pulksten 18 – foto orientēšanās sa-

censības dažāda vecuma sportot gribētājiem “Aizej 
tur, nezin kur....”, tikšanās – Vecpilsētas laukumā. 

Neretā
6. augustā pulksten 10 Neretas sporta bāzē pie 

Dienvidsusējas – Neretas sporta svētki “Sapņi at-
griežas”.  Komandu, individuālās sacensības un iz-
klaides iespējas. Komandu pieteikšanās līdz 4. au-
gustam, tālr. 28355950. Rokgrupas “Out of Tune” 
koncerts. Zaļumballe.

Secē
28. augustā pulksten 12 sporta laukumā – pasā-

kums “Paliec sveika vasariņa!”. Dažādas sporta akti-
vitātes, piedalās Seces pagasta iedzīvotāji. Pulksten 
13.30 – putu ballīte.

Skrīveros
6. augustā pulksten 11 dendroloģiskajā parkā – 

atklātās orientēšanās sacensības saīsinātajā vidējā 
distancē “Zaļās zemes kauss-2022”. Nolikums pie-
ejams: www.aizkrauklessportacentrs.lv. 

13. augustā pulksten 10 A. Upīša Skrīveru vidus-
skolas stadionā Stacijas laukumā 1 – smilšu volej-
bola 2:2 (2:3) turnīrs. Sacensību nolikums: www.
aizkrauklessportacentrs.lv. Sīkāka informācija pa 
tālr. 29502773. 

Otrdienās un ceturtdienās no pulksten 19 līdz 
21 aktīvās atpūtas smilšu laukumos (atkarībā no 
laukumu pieejamības) – Mamanet koptreniņi. Pirms 
treniņiem dalībnieki savstarpēji sazinās un vienojas 
par laiku. 

Sporta pasākumi

Ķeizarmežā 9. jūlijā notika Latvi-
jas sporta veterānu – senioru 

59. sporta spēļu finālsacensības 
pludmales volejbolā, kurā pirmo vie-
tu savā grupā izcīnīja volejbolisti no 
Iršiem.

Latvijas sporta veterānu – senioru 59. 
sporta spēļu finālsacensībās pludma-
les volejbolā kā vienīgā no Aizkraukles 
novada piedalījās kungu komanda no 
Iršiem, kura spēlēja K60+ grupā. 

Iršu komanda visās četrās spēlēs izcī-
nīja uzvaras (pret Bausku ar rezultātu 
21:10, Liepāju – 21:19, Līvāniem – 
21:15 un Rīgu – 21:18), izcīnot 1. vietu. 

Komandā spēlēja Jānis Feodorovs, 
Modris Vilcāns un Dzintars Greļs. 

DZINTARS GREĻS,
sporta organizators Iršu pagastā 

IRŠU KOMANDA – Dzintars Greļs (no kreisās), Jānis Feodorovs  un 
Modris Vilcāns.

Nosaukums Piezīmes

18.30 – 19.30

18.15 – 19.45 Nūjošana

7.00 – 8.30 Rīta vingrošana

18.15 – 19.45 Āra vingrošana

Tenisa nodarbības

18.00 – 19.00

10.00 – 12.00

18.00 – 19.00 Zumba

19.00 – 20.00 Vingrošana

18.00 – 21.00

13.08. 8.00 – 19.00

Datumi Norises laiks Īstenošanas vieta
(adrese)

1.08.          
4.08.          
8.08.        
11.08. 

Aizkraukles stadions, Draudzības 
krastmala 6, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads

Vingrošanas nodarbības 
senioriem (54+)

Pasākums  notiek katru pirmdienu un katru 
ceturtdienu fizioterapeites Janīnas Grinsones - 
Veldes vadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Aizkraukles novadā” 
ietvaros.Sliktos laika apstākļos nodarbības notiks 
Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, 
Aizkrauklē.

 4.08.        
11.08.      
15.08.       
18.08.      
22.08.       
25.08.       
29.08.  

Aizkraukles stadions, Draudzības 
krastmala 6, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem notiek pirmdienās 
un piektdienu sporta treneres Zigrīdas Spruktes 
vadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Aizkraukles novadā” 
ietvaros.Sliktos laika apstākļos nodarbības notiks 
Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, 
Aizkrauklē.

2.08.          
9.08.        
16.08.        
23.08.       
30.08.

Aizkraukles stadions, Draudzības 
krastmala 6, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem notiek katru 
otrdienu sporta treneres Zigrīdas Spruktes 
pavadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Aizkraukles novadā” 
ietvaros.Sliktos laika apstākļos nodarbības notiks 
Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, 
Aizkrauklē.

3.08.        
10.08.         
17.08.      
24.08.       
31.08.

Aizkraukles stadions, Draudzības 
krastmala 6, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem notiek katru 
trešdienu sporta treneres Zigrīdas Spruktes vadībā 
projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Aizkraukles novadā”. Sliktos laika 
apstākļos nodarbības notiks Aizkraukles sporta 
hallē, Lāčplēša ielā 21, Aizkrauklē

8.08.          
9.08.         
16.08.       
23.08.      
30.08.

16.00 – 17.00              
17.00 – 18.00          
18.00 – 19.00               
19.00 – 20.00

Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša 
ielā 21, Aizkrauklē

Pasākums notiek katru otrdienu tenisa trenera 
Zemgusa Vītoliņa vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Aizkraukles novadā”. No pulksten 16 -18 
nodarbības bērniem no 6 līdz 15 gadiem. No 
pulksten 18-20 nodarbības pieaugušajiem.

1.08.          
8.08.         
15.08.       
22.08.      
29.08.      

Jauniešu iniciatīvu centrs,           
Lauku iela  6, Jaunjelgava

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības 

Vingrošana jauniešiem. Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 
apkaimē” ietvaros.

5.08.        
12.08.      
19.08.

PII "Jumītis", 1. maija iela 4, 
Kriškalni, Aiviekstes pagasts, 

Aizkraukles novads 

Fizisko aktivitāšu darbnīca 
bērniem  

Slēgts pasākums bērniem vecumā no 5-6 gadiem. 
Pasākums notiek katru piektdienu fizioterapeites 
Janīnas Grinsones -Veldes vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" 
ietvaros"

19.08.       
26.08. 

Iekšpagalmā, Daugavas iela 50, 
Pļaviņas, Aizkraukles novads 
(sliktos laikapstākļos sporta 

zālē Daugavas ielā 50)

Pasākums visiem iedzīvotājiem. Pasākums notiek  
piektdienuās zumbas fitnesa treneres Kristīnes 
Rubenes vadībā projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 
"Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi 
Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros".

15.08.       
18.08.      
22.08.      
25.08. 

Sporta zāle, Daugavas iela 50, 
Pļaviņas

Pasākums visiem iedzīvotājiem. Pasākums notiek 
pirmdienuās un ceturtdienās fizioterapeites Janīnas 
Grinsones -Veldes vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" 
ietvaros". Ceturdienās nodarbības no pl.19.10-
20.10.

2.08.          
9.08.         
16.08.      
23.08.       
30.08.

Attālināti Zoom platformā, 
(slēgta grupa, nokomplektēta)

Izglītojošas nodarbības bērnu 
emocionālajam atbalstam 

ģimenē

 Izglītojošas nodarbības bērnu emocionālajam 
atbalstam ģimenē par tēmu "Ceļvedis audzinot 
pusaudzi jeb CAP" katru otrdienu. Vadītāja Lolita 
Terēze Nicmane. Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 
"Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros. 

ZELT Smiltsērkšķu 
dārzs, Zeltlejas, Platones pagasts, 

Jelgavas novads

Izglītojoša un veselību 
veicinoša ekskursija 
iedzīvotājiem 55+ 

Bezmaksas ekskursija Pļaviņu apvienības 
senioriem. Projekts Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga 
dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un 
tās apkaimē". Pieteikties pa tel.27870290.



14.
2022. gada jūlijs

Pļaviņu apvienībā

Pilsētas jubileja nosvinēta krāšņi 
Pļaviņu pilsētas rakstā 95 gadu 

garumā ierakstīts cilvēku pa-
veiktais šai vietai Daugavas krastā. 
Ar krāšņu un daudzveidīgu pasāku-
mu programmu jūlija sākumā nosvi-
nēta pilsētas 95. dzimšanas diena. 
Pļaviņieši ļoti lepojas ar vietu, kurā 
dzīvo, un savas pilsētas dižo gada 
skaitli sāka svinēt jau pavasarī. 

Atminoties 1927. gada 26. aprīli, kad 
Pļaviņām piešķīra pilsētas tiesības, šo-
pavasar, 26. aprīlī, notika pirmais jubi-
lejas pasākums, bet vasaras vidū svēt-
ki vainagojās ar svinībām, kad priekpil-
na noskaņa iesākās Rīgas ielā, aptve-
rot visu pilsētu. Svētku svinētāji laikā 
no 5. līdz 9. jūlijam varēja vērot brīvda-
bas kino, dziesmu un deju koncertus, 
izrādes, cepļa atvēršanu un daudzus 
citus interesantus pasākumus. Svētku 
organizētāji bija sarūpējuši jautras at-
rakcijas un izklaides bērniem, tāpat mazi 
un lieli bija gaidīti uz kuģīša “Sēlis”, lai 
dotos braucienā pa Daugavu.

Turpinot labi iesākto tradīciju, 8. jūlija 
vakarā Daugavas ielā 50 noritēja Piekt-
dienas Pēcpusdienas Pikniks Pļaviņu 
Pļavā, kas guva ļoti lielu iedzīvotāju at-
saucību. Piknika dalībnieki šajā vakarā 
varēja kļūt par Pļaviņu pilsoņiem, sa-
ņemot jaunu Pļaviņu pilsoņa pasi, kurā 
savam vārdam un uzvārdam tika pie-
vienots sākuma burts P. Tāpat kā citas 
reizes, arī šoreiz īpaša žūrija novērtē-
ja iekārtotās piknika vietas. Labākās 
piknika vietas titulu piešķīra Pļaviņu 
sociālās aprūpes centra kolektīvam.  

Skaistu un paliekošu dāvanu – krāsu 
priekā tvertas Daugavas ainavas – Pļa-
viņu pilsētai svētkos dāvināja 11 Latvi-
jas mākslinieku plenēra dalībnieki: Ligita 
Caune, Agnese Krastenberga, Maija 
Bērziņa, Daina Eglīte, Ruta Štelmahere, 
Juris Ģērmanis, Jānis Jēkabsons, Jānis 
Jansons, Andrejs Severetņikovs, Elmārs 
Orniņš, Valērijs Dičkovskis, Taiga Kal-
višķe, kuri piedalījās plenērā Pļaviņu 
apkārtnē. Pļaviņu kultūras centra di-
rektore Astrīda Davidova teic, ka māk-
slinieki pamanījuši un savos darbos 

iemūžinājuši gan Daugavas skatus, 
gan vietas, ko daudzi ikdienā nepama-
na, bet tām ir savs neatkārtojams šarms. 
Katrs mākslinieks pa vienai gleznai uz-
dāvināja pilsētai, tā paužot savu cieņu 
dižajai jubilārei.

Kultūras centra Lielajā zālē notika 
pasākums “Pļaviņu dzimtsarakstu no-
daļai 100”, kurā ilggadējā Pļaviņu no-
vada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Vija Liepiņa un Ināra Upeniece, kura 
ilggadēji mākslinieciski kuplināja laulī-
bu ceremonijas, atgādināja, ka dzimt-

sarakstu darbība Pļaviņās ir senāka 
par pilsētu – Pļaviņās dzimtsarakstu 
nodaļa izveidota 1922. gada pavasarī 
kā Pļaviņu miesta dzimtsarakstu no-
daļa. 1927. gadā, līdz ar pilsētas sta-
tusa piešķiršanu Pļaviņām, miesta 
dzimtsarakstu nodaļa pārtapa par Pļa-
viņu pilsētas dzimtsarakstu nodaļu. Aici-
not doties nelielā kopīgā ceļojumā – 
prezentācijā “Pļaviņu dzimtsaraksti laiku 
lokos”, tika pieminēti svarīgākie noti-
kumi, tradīcijas un cilvēki, kuru vārdi 
un nesavtīgais darbs paliks ierakstīti 
Pļaviņu dzimtsarakstu nodaļas vēsturē 
un vietējo cilvēku atmiņās. 

Kas gan būtu svētki bez kāzām! Pēc 
saistošās prezentācijas improvizētajā  
kāzu ceremonijā viss izvērtās kā īstās 
kāzās, lai arī atgadījās dažādi pārpra-
tumi un komiskas situācijas, lieliskajai 
ceremonijas vadītājai Ivetai Krastiņai, 
ļoti apzinīgajiem vedējiem Astrīdai Da-
vidovai un Andrim Ambainim izdevās 
laulības ostā ievest mīlētājus, kuru lo-
mās iejutās Elīna Klintsone un Atis  
Eglītis. 

Svētki godam nosvinēti, lai atkal no 
jauna gatavotos pilsētas simtgadei. 
Pļaviņu kultūras centra direktore Astrīda 
Davidova atzīst: “Lai pilsētas dzimša-
nas dienas pasākumi skaisti noritētu, 
ir ieguldīts milzīgs darbs, bet mūsu svēt-
ku organizētāju komandai ir gandarī-
jums par paveikto, jo ļoti daudzi cilvēki 
ir pasacījuši paldies, un saņemtie pa-
teicības vārdi iedvesmo jauniem izai-
cinājumiem un idejām.” 

Brīvdienas ir pavisam 
tuvu! Aicinām gan Pļa-

viņu iedzīvotājus, gan tū-
ristus pastaigāties pa Dau-
gavas promenādi un iepa-
zīties ar vēstures liecībām, 
kas apkopotas divos jaunos 
informatīvajos stendos, kas 
realizēti ar biedrības “Dau-
gavas savienība” un Pļaviņu 
apvienības pārvaldes finan-
siālu atbalstu.

Daugavas promenādes ma-
lā pie Pļaviņu Mūzikas sko-
las, Daugavas ielā 50, izvie-
tots informatīvs stends, kurā 
apkopota informācija par šīs 
vietas vēstures faktiem – par 
Stukmaņu stikla rūpnīcu, Stuk-
maņu koncentrācijas nometni 
un Pļaviņu skolas vēsturi. Tā 
ierīkošanas izmaksas ir 284 
eiro.

Draudzības parkā pie Zvied-
ru skansts izvietots trīspusējs 
informatīvais stends latviešu un angļu valodā par valsts nozīmes arheoloģijas 
pieminekli Zviedru skansti kopsummā par 795 eiro. Draudzības parks ar brīvda-
bas estrādi, Skanstupītes ūdenskritumu un Zviedru skansti ir iedzīvotāju un pil-
sētas viesu iemīļota apskates un pastaigu, dažādu pasākumu norises vieta, kur 
paveras skaists skats gan uz upēm – Daugavu un Aivieksti, gan uz Pļaviņu pil-
sētu visā tās garumā, gan uz Sēliju pretējā krastā.

Biedrības “Daugavas Savienība” projektā Lielā Krasta ielā ierīkots jauns sols 
un atkritumu urna, tam tērēti 895,10 eiro.

Pie Pļaviņu atklātā peldbaseina Baseina ielā 1 ierīkots volejbola tīkls, šai 
iecerei tērēts 695 eiro. Vēlāk tiks rīkots arī volejbola laukuma atklāšanas tur-
nīrs.

Ar Pļaviņu apvienības pārvaldes finansējumu atjaunots 2019. gadā Lielajā 
Krasta ielā Pļaviņās atklātais un biedrības “Daugavas Savienība” līdzfinansētais 
informatīvais stends par Lorelejas klinti. 

Īpašs paldies par informācijas, kas bija nepieciešama stendiem, sniegšanu 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei, Pļaviņu bibliotēkai un Ivetai Krastiņai, 
kā arī Pļaviņu labiekārtošanas dienestam par operatīvu stendu ierīkošanu un 
nomaiņu.

ZAIGA BONDA, 
Pļaviņu tūrisma informācijas punkta organizatore 

Pļaviņu biedrība “Jauniešu bied-
rība – CENTRS” sākusi īste-

not projektu “Viena iespēja visiem!”, 
un saistībā ar to jauniešus ar ierobe-
žotām iespējām plānots iesaistīt jau-
niešu kopienas aktivitātēs un palī-
dzēt iekļauties sabiedrībā.

Pļaviņu biedrība “Jauniešu biedrība – 
CENTRS” noslēgusi līgumu ar Jaunat-
nes starptautisko programmu aģentū-
ru par Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmas 
2022.–2024. gadam ietvaros īstenotā 
konkursa “Atbalsts iniciatīvām jauniešu 
ar ierobežotām iespējām iekļaušanai 
sabiedrībā” par projekta “Viena iespēja 
visiem!” (identifikācijas Nr. VP2022/1-5) 
īstenošanu.

Projekta mērķis ir integrēt un iekļaut 
Pļaviņās un to apkaimē dzīvojošos jau-
niešus vietējā aktīvo jauniešu kopienā, 
tādējādi veicinot jauniešu piederības 
sajūtu un līdzdalības iespējas, dažādo-
jot brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
apgūstot dzīvei noderīgas zināšanas 
un kompetences, preventīvi mazinot jau-
niešu mentālās veselības riskus, uzla-
bojot garīgo veselību.

Projekta aktivitātēs paredzēts iesais-
tīt Aizkraukles novada Pļaviņās un to 
tuvākajā apkaimē dzīvojošos jaunie-
šus vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Ņe-
mot vērā šī brīža neparedzamo kara 
situāciju Ukrainā, aktivitātes tiks vēr-
stas arī uz Ukrainas jauniešu integrē-
šanu vietējā jauniešu un sabiedrības 
kopienā.

Galvenās projekta aktivitātes ir vēr-
stas uz jauniešu ar ierobežotām iespē-
jām iekļaušanu sabiedrībā, sekmējot 

šo jauniešu līdzdalību aktivitātēs un 
pēc iespējas vairāk mazinot ietekmi, 
kas liedz iespēju jauniešiem socializē-
ties, līdzdarboties jaunatnes jomas 
procesos un attīstībā. Tāpat dažāda 
veida aktivitātes paredzētas, lai celtu 
jauniešu pašapziņu, papildinātu zinā-
šanas un kompetenci, lai jaunietis jus-
tos par sevi drošs un pārliecināts savu 
vienaudžu vidū. Aktivitātes paredzētas 
arī, lai mazinātu Covid-19 krīzes un šī 
brīža kara trauksmes radītās negatī-
vās sekas, tāpēc tiks sniegts atbalsts, 
lai mazinātu jauniešu psihoemocionā-
lās veselības riskus.

Jau 8. jūlijā norisinājās pirmā pro-
jekta aktivitāte – praktiskās mācības 
“Mana mentālā veselība”. Tajās jau-
niešiem bija iespēja praktiski darbo-
ties un rast atbildes uz jautājumiem, 
kas saistīti ar mentālās veselības no-
zīmi, kā arī saprast, kas ar cilvēku no-
tiek, kad nav spēka, vēlmes kaut ko da-
rīt, kā tikt galā ar depresiju, panikas lēk-
mēm.

Savukārt 27. jūlijā pulksten 14 jau-
nieši aicināti piedalīties praktiskajās 
nodarbībā par veiksmīga satura izvei-
di vietnē Instagram. Nodarbību vadīs 
digitālā satura, Instagram apmācību tre-
nere Sindija Bokāne, kas sniegs prak-
tiskus padomus šajā jomā. 

Projekta īstenošanas laiks ir no šī ga-
da 1. jūlija līdz 31. decembrim. Projekta 
finansējums – 5653, 82 eiro.

Projekts īstenots Izglītības  
un zinātnes ministrijas Jaunatnes 

politikas valsts programmas 
2022.–2024. gadam valsts budžeta 

finansējuma ietvaros.

Jauniešiem 
dos iespēju 
darboties

Vēstures fakti – jaunajos stendos

INFORMATĪVAIS STENDS pie Pļaviņu Mūzikas 
skolas.                                            Foto: Jana Juste

“DAUGAVIŅA”, Pļaviņu jauniešu deju kolektīvs, iepriecina skatītājus ar ener-
ģisku uzstāšanos.                                                                           Foto: Kārlis Ieviņš



15.
2022. gada jūlijs

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

Līdz 31. jūlijam centrālajā bibliotē-
kā – literatūras izstādes  “Dzejniekam 
Jāzepam Osmanim – 90”, “Ieskats lat-
viešu gleznotāju mākslas telpā” un 
“Zaļo grāmatu” izstāde.

28. jūlijā pulksten 21 muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – mūziķa Kārļa Kazāka 
koncerts. Ieeja – 7 eiro, www.bilesu-
paradize.lv 

Līdz 15. augustam muzejā “Kalna 
Ziedi” – Goda Balbiera (Lietuva) iz-
stāde “Sarunas ar puķēm un par puķēm”, 
muzejs atvērts no otrdienas līdz svēt-
dienai no pulksten 11 līdz 17.

3. augustā pulksten 17 interešu iz-
glītības centrā – fotomākslinieces Ine-
ses Kalnozolas meistarklase “Labākā 
poza fotogrāfijā”.

5. augustā pulksten 17 interešu iz-
glītības centrā – Ronja Crafts “Ādas 
auskaru meistarklase”, ieeja – 20 eiro.

5. un 6. augustā – Aizkraukles no-
vada svētki.

13. augustā pulksten 17 kultūras 
centrā – Aizkraukles 1. vidusskolas ab-
solventu salidojums. Ieeja – 10 eiro, 
www.bilesuparadize.lv. 

18. augustā pulksten 20 muzeja 
“Kalna Ziedi” dārzā – aktrises un dzie-
dātājas Raimondas Vazdikas un Ievas 
Akurateres koncerts. Ieeja – 7 eiro, 
www.bilesuparadize.lv. 

Bebros
27. jūlijā pulksten 12 V. Jākobsona 

memoriālās mājas pagalmā – Annas 
diena – saimnieču dienas pasākums.

27. augustā visu dienu stadionā un 
estrādē – 60. sporta spēles;

pulksten 22 – zaļumballe kopā ar 
grupu “Pipari”.

Daudzesē
3. augustā no pulksten 19 līdz 21 

Aizsargu laukumā – augusta svētku 
vakarā muzikālās noskaņās Vidastan-
tes zeķu parāde.

19. augustā pulksten 19 Aizsargu 
laukumā – dziesminieks Ēriks Loks  ar 
koncertprogrammu “Putu cepurīte”. Lie-
tus gadījumā koncerts notiks saieta 
namā.             

27. augustā pulksten 10 Aizsargu 
laukumā –  “Brīnumzemītes” teātra iz-
rāde mazajiem “Nezinītis un Mēness  
noslēpums”. Lietus gadījumā izrāde 
notiks saieta namā.

27. augustā pulksten 12 saieta na-
mā – Kūku amatierteātra “Patapa”, iz-
rāde:  E. Šņore “Spēlējam Blaumani”.

3. septembrī pulksten 16 saieta na-
mā – brāļu Puncuļu koncerts, ieeja – 5 eiro.

Iršos
6. un 7. augustā pulksten 10 – pār-

gājiens “Brišana pa Pērses upi”.
19. augustā pulksten 12 pie maga-

zīnas un tirgus laukumā – Hiršenhofas 
tirdziņš, umurkumurs, jampadracis.

20. augustā pulksten 22 klubā – 
balle, spēlē Ēriks Gruzniņš. Ieeja – 5 
eiro.

Jaunjelgavā
No 29. līdz 31. jūlijam – Jaunjelga-

vas pilsētas svētki “Jaunjelgavai 375”. 
Līdz 30. augustam bibliotēkā – Gu-

nas Zablockas gleznojumu izstāde 
“Iedvesmas stāsti” un Aizkraukles māk-
slas skolas Jaunjelgavas klases fondu 
izstāde.

10. augustā pulksten 13.30 dienas 
centrā bērniem un ģimenēm – Seces 
popgrupas un ģitārspēles pulciņa  “Sa - 
spēle” koncerts vasarai.

12. augustā pulksten 19 kultūras 
centrā – Brantu amatierteātra viesiz-
rāde “Jūlijs”.

26. augustā pulksten 18 Vecpilsē-

tas parkā un kultūras centra pagalmi-
ņā – “Paliec sveika, vasara!” Uzstājas 
Mārcis Auziņš ar soloprogrammu un 
Raitis Zapackis ar programmu “This is 
Sinatra”.

30. augustā bibliotēkā – pasākums 
topošajiem skolniekiem “Pirmklasniek, 
esi sveicināts bibliotēkā!”.

Mazzalvē
30. jūlijā pulksten 10 Ērberģes mui-

žā – Ērberģes sporta svētki, Gunta 
Veita koncerts un balle.

7. augustā pulksten 14 estrādē – 
tikšanās ar savējiem un viencēlieni 
“Čaukstenes” un “Salidojums” Maz-
zalves amatierteātra “Tradare” snie-
gumā. Ieeja – cienastiņš kopējam gal-
dam, ziedojums.

13. augustā pulksten 10 – auto fo-
toorientēšanās “Iepazīsti Mazzalvi no 
jauna!”.

19. augustā pulksten 22 estrādē – 
zaļumballe “Noķer vasaru aiz astes” ar 
Normundu Jakušonoku, ieeja 5 eiro.

26. augustā pulksten 19 estrādē – 
grupas “Baritoni” koncerts, ieeja – 5 
eiro.

27. augustā pulksten 11 muižas ka-
mīnzālē – Rīgas leļļu teātra izrāde 
“Sprīdītis”, ieeja – 2 eiro.

Neretā
30. jūlijā pulksten 13 Kalēju ielā 19 – 

ekskursija, pastaiga pa Kalēju ielu.
30. jūlijā – Sudmalu saliņas svētki 

“Āķis lūpā”:
pulksten 12 – atklāšana un mak-

šķernieku sacensības; 
pulksten 14 – leļļu teātra izrāde “Ie-

lāps”, 
pulksten 15 – izrāde “Lillīgās puķes 

jociņi” , zivju zupa, radošās darbnīcas;
pulksten 21 – balle ar grupu “Vēja 

runa”.
3. augustā pulksten 20 parkā – 

svētceļnieku grupas muzikāls uzve-
dums – koncerts.

6. augustā visas dienas garumā 
sporta bāzē pie Dienvidsusējas – Ne-
retas sporta svētki ''Sapņi atgriežas”.

20. augustā – Kristofa Fīrekera 
Dziedāšanas svētki;

pulksten 11 kultūras centrā I daļa “Li-
teratūra un vēsture” – izglītojoši stāsti 
par Neretā dzimušo dziesminieku; 

pulksten 14.30 baznīcā II daļa “Baz-
nīca un dziesmas” – stāsti un koncerts, 
piedalās Jasmīnas koris no Rīgas, 
“Vēja balss” no Carnikavas un ērģel-
niece Diāna Jaunzeme– Portnaja. 

Pasākuma apmeklētājiem tiks no-
drošināts autobuss Rīga- Nereta- Rīga, 
pieteikties līdz 10.augustam pa tālruni 
22044092.

26. augustā pulksten 19 estrādē – 
joku luga – komēdija ''Preilenīte'', reži-
sors V.Šoriņš, ieeja – 5 eiro.

2. septembrī pulksten 21 estrādē – 
vasaras sezonas zaļumballes noslē-
gums ar Jāni Krūmiņu no grupas ''Ap-
vedceļš'', starplaikos – DJ Gunchs, 
ieeja – 5 eiro.

3. septembrī pulksten 17 kultūras 
centrā – Valtera Krauzes autorvakars 
ar muzikālajām ilustrācijām, ieeja – 5 
līdz 10 eiro.

Pilskalnē 
26. augustā pulksten 21 estrādē – 

zaļumballe, spēlē Ēriks Gruzniņš, 
ieeja – 3 eiro.

Pļaviņās
27. jūlijā pulksten 16 bibliotēkā – la-

sītāju klubiņš, saruna par Dž. Mojas 
romānu “Zvaigžņu dāvātāja”, jauno 
grāmatu apskats.

Līdz 31. augustam bibliotēkā – no-
vadpētnieciska izstāde “Jāņa Jaun-

sudrabiņa Pļaviņu gadi” un mākslinieku 
plenēra “Pļaviņu krāsu palete” māksli-
nieku darbu izstāde “Dāvinājums Pļa-
viņu pilsētai”.

No 29. līdz 31. augustam – jauno 
grāmatu dienas.

11. augustā pulksten 16 bērnu bib-
liotēkā – “Bērnu rakstnieces Enidas 
Blaitonas noslēpumu pēcpusdiena”. 

24. augustā pulksten 16 no bērnu 
bibliotēkas – pārgājiens “Pa novadnie-
ka Jāņa Jaunsudrabiņa pēdām”.

31. augustā pulksten 16 bibliotē-
kā – lasītāju klubiņš, saruna par 
U. Eko romānu “Pilotnumurs”, jauno 
grāmatu apskats.

Līdz 31. augustam bibliotēkā – iz-
stāde “Jāņa Jaunsudrabiņa Pļaviņu 
gadi”.

Secē
Līdz 11. augustam kultūras namā – 

Subates mākslas plenēra izstāde “Vēs-
turiskā koka arhitektūra”.  

No 12. augusta līdz 12. septem-
brim kultūras namā – studijas “Māk-
slas dārzs” izstāde “Dārzs ziedos”.

12. augustā pulksten 20 estrādē – 
grupas “Opus Pro” un Jāņa Drēģera 
koncerts kopā ar  jaunajiem Seces un 
Aizkraukles novada ģitāristiem un so-
listiem, ieeja – 3 eiro.

19. augustā pulksten 21 baznīcā – 
Ievas Akurateres un Ilzes Gruntes nakts 
koncerts pasākuma “Dziesminieku die-
nas Sēlijā” ietvaros.

28. augustā pulksten 11 kultūras 
namā – Rīgas leļļu teātra izrāde “Sprī-
dītis”. Pasākums ģimenēm ar bērniem 
“Paldies tev, vasariņa!”.

Sērenē
13. augustā no pulksten 15 lauku-

mā pie estrādītes – Sērenes pagasta 
svētki. Bērniem piepūšamās atrakci-
jas un sporta aktivitātes;

pulksten 18 – amatiermākslas ko-
lektīvu koncerts;

pulksten 19.30 – Andra Kiviča kon-
certs; 

no pulksten 20.30 līdz 24 – balli 
spēlē grupa “Laimīgs gadījums”. 

Skrīveros
28. jūlijā pulksten 19 kultūras cen-

trā – animāciju filma bērniem “Pille”.
30. jūlijā pulksten 8 tirgus lauku-

mā – sestdienas tirgus.
30. jūlijā stadionā – futbolballe.
27. augustā pulksten 19 A. Upīša 

muzeja dārzā – Jukuma Palēviča joku 
luga “Preilenīte”, režisors Voldemārs 
Šoriņš. Ieeja – 6 eiro, www.bilesupa-
radize.lv un Skrīveru kultūras centrā 
darba dienās no pulksten 9 līdz 15.

Staburagā
11. augustā pulksten 15.30 saieta 

namā – ģitārista Reiņa Jaunā meistar-
klase jaunajiem Aizkraukles novada 
mūziķiem. 

11. augustā pulksten 18 Vīgantes 
parkā – Seces popgrupas “Saulstariņi” 
un jauno ģitāristu no Seces un Aiz-
kraukles koncerts “Dabas ritmā” kopā 
ar Reini Jauno.

20. augustā pulksten 16 Vīgantes 
parkā – “Dziesminieku dienas Sēlijā”. 
Piemiņas brīdis pie Staburaga. Dzies-
minieku lielkoncerts un sadziedāša-
nās pie ugunskura. Piedalās Raimon-
da Vazdika, Haralds Sīmanis, Kārlis 
Kazāks, Vinsents Kūkojs, Vita Krūmiņa, 
Arnis Miltiņš, Laima Miltiņa, Uldis Ozols, 
Silvija Silava, Inese Muižniece, Vita 
Dambe un citi Austrasbērni.

Līdz 31. augustam saieta namā – 
Aivara Kluša gleznu izstāde “Ziedu 
portreti”.

3. septembrī pulksten 18 parkā vai 

saieta namā – Vīgantes skolas salido-
jums, aicināti visi staburadzieši un in-
teresenti, pieteikšanās līdz 26. augus-
tam pa tālruni 29892925 vai 29802995.

Sunākstē
30. jūlijā pulksten 16 parka estrā-

dē – Staburaga amatierteātra izrāde 
“Raganiņu Jāņi”.

27. augustā – svētki Sunākstes pa-
gastā “Vieta, kur kopā būt!””

pulksten 12 centrālajā laukumā – ģi-
meņu laiks, muzikāla izrāde “Nezinītis 
un mēness noslēpums” ar līdzdarbo-
šanos, atrakcijas, vizināšanās  zirga 
pajūgā’

pulksten 15 parka estrādē – teātra 
draugu kopas “Patapa” izrāde: E. Šņo-
re “Spēlējam Blaumani”’; 

pulksten 18 – “Dziesminieku dienas 
Sēlijā”, Sandras, Gustava un Āra Zie-
meļu koncerts;

no pulksten 21 līdz pulksten 2 – za-
ļumballe kopā ar grupu “Ilūzija”.

Daudziem no mums bēniņos, pie 
sienas vai pūra lādē glabājas kāda 
glezna, kas ir palikusi no senčiem, vai 
arī kāds gleznojis pats, vai arī vienkār-
ši vēl nav atrasta pienācīga vieta un 
nav kur likt, vai gluži pretēji stāv goda 
vietā. Aicinām sunākstiešus sarīkot 
savu gleznu izstādi par godu pagasta 
svētkiem. Zvanīt: 29283028 Vinetai.

Klintainē
27. augustā pulksten 22 estrādē – 

brīvdabas estrādes vasaras sezonas 
noslēguma zaļumballe, ieeja – 5 eiro.

Koknesē
29. jūlijā pulksten 19 Kokneses par-

kā – vasaras vakara koncerts kopā ar 
Arti Šimpermani no “Rumbas kvarte-
ta”, ieeja – 6 eiro.

13. augustā – Kokneses ziņģe:
pulksten 14 – “špacieris” pa parku; 
pulksten 17 – lielkoncerts estrādē.
19. augustā pulksten 19 pilsdru-

pās – ģitārista Normunda Ņērbuļa 
koncerts, ieeja – 5 eiro.

26. augustā pulksten 19 kultūras 
centrā – Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde 
“Čaks. Vilsons. Iedomu spoguļi”. Ieeja – 
8 eiro, www.bilesuparadize.lv un kultū-
ras centra kasē.

1. septembrī pulksten 14 kultūras 
centrā – izrāde bērniem “Kaķīte un 
suns”.

Vietalvā
6. augustā pulksten 19 Vesetas līča 

estrādē – koncertballe ar grupām “Bal-
tie lāči” un “Deficīts”, ieeja – 5 eiro.

Zalvē
21. augustā pulksten 18 – saulrieta 

koncerts kopā ar Normundu Ķieti.
27. augustā pulksten 14 Sproģu sa-

ieta namā – leļļu teātra izrāde “Sprīdī-
tis”, ieeja – 2 eiro.

Iedvesmas meistarklases 

Ar Zemgales kultūras program-
mas atbalstu Aizkraukles 

novada Kultūras pārvalde uzsāk īs-
tenot projektu “Laiks iedvesmai ama-
tiermākslā”, saistībā ar kuru amatier-
mākslas kolektīvu vadītājiem un da-
lībniekiem no augusta līdz decembrim 
plānotas desmit meistarklases.

Interesentiem lūgums iepriekš pie-
teikties, zvanot pa tālruni 29497587 
Anitai Ostrovskai vai e-pastā: anita.
ostrovska@aizkraukle.lv 

Pirmo meistarklasi 13. augustā pulk-
sten 11 Aizkraukles kultūras centra de-
ju mājā Rūpniecības ielā 10 “Ķerme-
ņa kustību loma amatiermākslā” va-
dīs horeogrāfe Agnese Bordjukova. 



16.
2022. gada jūlijs

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Jāpiesakās gājienam un tirgum

Šogad Aizkraukles pilsēta svin 
55. gadadienu, svinībās 5. un 

6. augustā aicinot ciemos visa no-
vada ļaudis un draugus no ārvalstīm. 
Ikviens aicināts piedalīties svētku 
gājienā, bet tirgotāji, mājražotāji un 
amatnieki – tirdziņā.

Svētku pirmā diena 5. augustā no-
tiek ar devīzi “Atklāj Aizkraukli”, šajā die-
nā plānotas nakts auto orientēšanās 
sacensības, kurām komandas aicinām 
pieteikties līdz 2.augustam. Nolikums 
un pieteikuma veidlapa: www.visitaiz-
kraukle.lv. 

6. augustā svētku galvenās dienas 
devīze: “Aizkraukle aicina!”. Aicinām Aiz-
kraukles novada uzņēmumus un ko-
lektīvus piedalīties svētku gājienā. Da-
lību gājienam pieteikt līdz 3. augustam, 
rakstot e-pastā: liga.ciematniece@
aizkraukle.lv vai pa tālruni 26449657. 

Tirgotājus aicinām tirgum pieteikties 
līdz 1. augustam, aizpildot pieteikumu, 
kuru atradīsiet www.aizkraukle.lv un 
www.visitaizkraukle.lv. Tas jāiesniedz: 
klātienē, klientu apkalpošanas centrā 
Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē: sūtot pa 
pastu: Aizkraukles novada pašvaldī-
bai, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, Aiz-
kraukles novadā, LV-5101; sūtot e-pas-
tā: dome@aizkraukle.lv, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, kas satur 
laika zīmogu.

Aizkraukles senioru biedrība  
“Askrāde” 17. augustā seniorus 
aicina ekskursijā “Ciemos pie 

darbīgajiem rūjieniešiem”.
Dalības maksa – 22 eiro. Pieteik-

šanās 8. augustā no plkst. 9  līdz 12 
biedrības telpās Lāč plēša ielā 4, 
244. kabinetā. Informācija pa tālruni 
29802850  (Ērika Dāldere).

Aizkraukles novads rotājas Sēlijas svētkos

Jēkabpils novada Sēlpils pa-
gasta Zvejnieklīcī 23. jūlijā 

norisinājās VIII Dziesmu un deju 
svētki "Sēlija rotā", kuros piedalī-
jās arī Aizkraukles novada kolek-
tīvi.

Svētki “Sēlija Rotā” aizvadīti emo-
cionālā gaisotnē, prezentējot tradicio-
nālo prasmju daudzveidību. Brīvdabas 
atpūtas kompleksa “Zvejnieklīcis” teri-
torijā visas dienas garumā notika Sēli-
jas apvienības mākslinieku plenērs un 
gleznu izstāde, amatnieku un mājra-

žotāju tirgus, dažādas meistardarbnī-
cas, Sēlijas pūtēju orķestru un  folkloras 
kopu radošās programmas, nevalstis-
ko organizāciju sarunu telts “Sēļu iden-
titāte”, Sēlijas asociācijas sanāksme. 
Sēlpils Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
skanēja Sēlijas novadu vokālo an-
sambļu un folkloras kopu koncerti. Sēl-
pils pagasta kapos notika piemiņas 
mirklis komponistam un diriģentam Pē-
terim Barisonam. Svētku kulminācijā 
izskanēja lielkoncerts “Dzīvo. Cilts.”

 Aizkraukles novada domes priekš-

sēdētājs Leons Līdums svētku uzrunā 
teica: “Šie svētki lai izskan kā aplieci-
nājums Sēlijas ilgām un centieniem vien-
mēr būt vienotiem. No Jaunjelgavas līdz 
Krāslavai būt vienotiem savā savdabībā, 
sīkstumā, tradīcijās un gara bagātībā.”

Svētki pulcēja ap 1000  koru dziedā-
tāju, dejotāju, folkloras kopu, vokālo 
ansambļu un pūtēju orķestru dalībnie-
ku no Augšdaugavas, Aizkraukles un 
Jēkabpils novadiem. Aizkraukles no-
vadu pārstāvēja 120 dalībnieki, svēt-
kos piedalījās kori “Daudzeva” un “Vī-

gante”, deju kolektīvi “Sēļi” no Neretas, 
“Atvars” un “Kodols” no Jaunjelgavas, 
Staburaga muzikālā apvienība, Su-
nāk stes vokālais ansamblis “Meža-
roze”, Jaunjelgavas folkloras kopa 
“Lauce”, Jaunjelgavas kultūras vei-
cināšanas biedrība un biedrība “Radi 
Jaunjelgavā”.

Paldies organizatoriem un svētku 
dalībniekiem!

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada  

Kultūras pārvaldes vadītāja

SVĒTKU GĀJIENĀ dodas Jaunjelgavas apvienības jauktais koris “Vīgante”. 
Foto: Kārlis IeviņšDEJOTĀJU rindās bija arī deju kolektīvs “Kodols” no Jaunjelgavas. 

Aizkraukles novada svētku programma
5. augustā

Pulksten 18 kultūras centrā – viktorīna par Aizkraukles novadu. Piedalās 2 komandas kopā ar grupu “Netīšām blice”.
Pulksten 21 muzejā “Kalna Ziedi” – dziedošo aktieru Ginta Andžāna un Ērikas Eglijas, ģitārista Mārča Vasiļevska
koncerts.
Pulksten 22 novada teritorijā – nakts auto orientēšanās sacensības.
Kultūras centrā – mākslinieka karikatūrista Bruno Baha darbu izstāde.
Muzejā “Kalna ziedi” – Goda Balbiera (Lietuva) izstāde “Sarunas ar puķēm un par puķēm”.
Svētku laikā muzejs atvērts no pulksten 11 līdz 17.

Pulksten 9 Sv. Terēzes no bērna Jēzus Romas katoļu baznīcā –  dievkalpojums.
Pulksten 10 no Sprīdīša un Lāčplēša ielas līdz kultūras centram – svētku gājiens.
No pulksten 9 Spīdolas ielā un kultūras centra laukumā – gadatirgus. 
No pulksten 10 ANIIC garāžiņā Daugavas ielā 1 – jauniešu aktivitātes “Sarunas garāžā”, lekcijas un meistarklases
jauniešiem. 
Ap pulksten 10.40 laukumiņā pie dīķa (Skolas ielā 8) – “Braucošo klavieru” (Kuldīga) muzikālais priekšnesums.

6. augustā

Pulksten 10.30 – svētku atklāšana; tirdziņš “Ražots Aizkraukles novadā”; radošo apvienību un amatiermākslas
kolektīvu koncerts.
No pulksten 11 – Latvijas čempionāts ātrumlaivām Daugavas akvatorijā.
Pulksten 14 kultūras centrā – filma par mākslinieču duetu “SkujaBraden”.
Pulksten 17 – grupas “Klaidonis” koncerts.
Pulksten 20 – dziedošo aktieru koncerts, piedalās Karīna Tatarinova, 
Mārcis Maņjakovs un komponists Valdis Zilveris.
Grupas “Sudden Lights” koncerts.
Svētku balle ar grupām “Kalna ielas muzikanti” un “Remershof”. 

Laukumā pie kultūras centra

No pulksten 11 līdz 15 – atrakcijas un izklaides bērniem;
NMPD, VUGD, VP, NBS prezentācijas, paraugdemonstrējumi, spēles.
Pulksten 13.30 – Krišjāņa Purena bungu skolas mazo bundzinieku priekšnesumi.
.

Pulksten 14 – Aizkraukles novada jauniešu grupu priekšnesumi.
Pulksten 16 – Improvizācijas teātra izrāde ar skatītāju iesaisti.

Aizkraukles centrālajā laukumā


